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Az állampolgárság
*

Egymásután szállingóznak visz- 
sza a belügyminisztériumból azok 
a kérvények, melyeket az állam- 
polgárság elnyerése érdekében 
nyújtottak be a tiz-tizenöt év óta 
a Vajdaságban lakók ezrei. Az 
állampolgárságról szóló törvény 
még nem készült el, a magyar 
állampolgárságról szóló törvényt 
pedig érthető okokból nem alkal
mazzák. Ilyen körülmények között 
pedig az uj állampolgárságról 
szóló törvény megalkotásáig egye
dül a trianoni szerződés rendel
kezései s az eljáró és döntésre 
hivatott tisztviselők jóindulata ha
tároznak az állampolgárságért fo
lyamodók státusának legfőbb kér
désében.

Nyilvánvaló, hogy ez az álla
pot csak ideiglenes lehet s sür
getve kiált a törvényes rendezés 
után. A trianoni szerződésnek any- 
nyi monumentális feladatot kel
lett megoldani, annyi kimagasló 
jelentőségű kérdést kellett meg
válaszolni, hogy sem idő, sem 
energia nem m aradhatott a rész
letek pepecselő munkájához, mely
nek hatását előre és akkor végig 
sem lehetett gondolni. Csehszlo
vákiában már elintéződött ez a 
nagyjelentőségű kérdés ; alig pár 
napja annak, hogy ismertté vált 
az állampolgárság megszerzésé
ről szóló törvényjavaslat Romá
niában is, mely valóban liberáli
san oldja meg a problémát, ami
kor mindenkinek megadja a ro
mán állampolgárságot, aki a bé
keszerződés életbelépése idején Ro
mániának állandó lakosa volt.

Az SHS. királyságban még ké
sik a törvényes rendezés, pedig 
nyilvánvaló, hogy enélkül a jogi 
konszolidáció nem lehet tökéle
tes. Amig az itt élő állampolgá
rok tízezreinek állampolgársága 
nem kétségtelen, mig Mohamed 
koporsójaként két államhatalom 
között kell lebegniük, amig nem 
lehetnek tökéletesen és megvál- 
toztathatlanul biztosak abban, 
hogy itt maradhatnak, ahová csa
ládi s exisztenciális kapcsolódó- 
dásaik kötik őket s ahol akarnak 
is maradni, addig nem születhe- 
tik m eg bennük az a biztonság- 
érzés, ami nélkül a konszolidáció 
cs&k fikció.

Rendkívüli érdekek fűződnek 
ennek a kérdésnek gyors és em
berséges megoldásához. Gondol
juk csak el, azok a volt köztiszt
viselők, akik 30—40 év óta az 
SHS. királyság mai területén él
nek s akik csak azért nem sze
rezték meg a községi illetőséget, 
mert annak külön dokum entálá
sára mint köztisztviselőknek nem 
volt szükségük, most nem kapnak 
nyugdijat, nem kapnak végleges 
letelepülési engedélyt, mert két
ségesnek minősítik állampolgár

ságukat. Kereskedők, iparosok, 
gazdák, akik már tiz-tizenöt éve 
itt élnek, itt dolgoznak, akiknek itt 
a köz szem pontját 51 is értékes 
vállalatuk, üzleti telepük van, akik 
másoknak munkát adnak, a 
kincstárnak adót fizetnek s a fo
gyasztók szükségleteit kielégítik, 
még mindig kétségben vannak 
állampolgárságuk felől.un íö í v i , | |ai,r lettül uyatnii tuuiuii ic~

Ha nincs még törvény s ha n jrü leten  éltek, az SHS. királyság 
békeszerződés igazi könnyítéseket sem tagadhatja azt meg azoktól, 
nem adott, legalább a döntésre
hivatottak méltányossága töltené
ki azt az űrt, amit a jogi szabá
lyozás elmaradása okozott. Mód
jukban áll az állampolgárságot 
megadni azoknak, akik 1910 után 
szereztek az SHS.. királyság terü
letén községi illetőséget. Mi lehet 
abban a raison, hogy megtagad-

Újabb hírek Pasics visszavonulásáról
A tartom ányi beosztás végrehajtása m iatt végleg m eghiúsult 

a  rad ikális-k lerikális m egegyezés
Beogredból jelentik : Pasics mi

niszterelnök betegsége újabb tá
pot adott a miniszterelnök visz- 
szavonulásáról szóló híreknek.
Politikai körökben mind komo
lyabban beszélnek arról, hogy 
a miniszterelnök átakarja adni a 
radikálispárt vezetését más poli
tikusnak és ennek következtében az 
egész belpolitikában nagy változá
sok várhatók. A  kombinációk sze
rint elsősorban fovanovics Ljuba 
jöhetne számításba, mint a jövő 
miniszterelnöke, aki azonban sz/rt- 
tén megbetegedett és két nap óta 
fekszik. A Lázelnök azonban be
tegsége alatt is több politikussal 
tárgyalt lakásán. A radikdlispdri 
körében cájolják a miniszterelnök 
visszavonulásáról szóló híreket. A 
jelek is azt mutatják, hogy egye
lőre nincs komolyabb alapjuk ezek
nek a híreszteléseknek, mert még 
abban az esetben is, ha a minisz
terelnök valóban vissza is vo
nulna a közügyektől, a radikális 
párt parlamenti helyzete nem 
változnék úgy meg, hogy kény
telen lenne más politikai irányra 
áttérni.

Pribicsevics Szvetozár 
a horvút kérdésről

Politikai körökben meglehetős 
feltűnést keltett Pribicsevics Szve- 
toz árnak a Beogradski Novosti 
szerda esti számában a horvátor
szági helyzetről megjelent nyilat
kozata. Pribicsevics Szvetozár, aki 
most tért vissza Beogradba hor
vátországi útjáról, részletesen is
merted az ottani helyzetet.

Nyilatkozatában rámutat arra,Ihorvát nép fel van háborodva a kor-1 nap fogja ratifikálni a lengyel-ingo- 
hogy az útépítési robotmunka be-\mány határozata miatt. Biztosítót-1szláv ’ j - . . i
vezetése igen erős agitác'ós anyagot 
jelent Beograd elten, nemcsak Hor-

Ivátországbun, ahol a feudalizmus 
megszüntetése óta nem létezik 
robotmunka, hanem Boszniában

ják ezeknek a kéréseknek teljesí
tését? Miért tagadják meg azoktól 
az állampolgárságot, akiknek itt 
községi illetőségük van, akik itt 
akarnak maradni s optáltak is az 
SHS. királyság állampolgárságá
ért? Ha Románia megadhatja az 
állampolgárságot azoknak, akik a 
békeszerződés életbelépése nap
ján, tehát 1920 nyarán román te-

akik a békeszerződés életbelépése 
előtt már községi illetőséget sze
reztek. S ha a törvény nem lesz 
kíméletlen, ne legyenek azok a 
hatósági intézkedések sem, melyek 
a törvény meghozataláig ebben 
az államra és egyénre nézve egy
ként rendkívül jelentős kérdésben 
döntenek.

is, choi 1910-ben Butién meg
szüntette a robotmunkét. A sze- 
Daratisták számára jó agitációs 
eszköz a pálinkafogyasztási adu 
egyenetlensége is. Pribicsevics 
szerint Szerbia és Montegro to
vábbra sem fizet pálinkaadót és 
igy különbséget tesznek az ország 
különböző részei között. A her- 
vátokat sérelmek érték a legu
tóbbi tábornoki kinevezéseknél s 
a katonatisztek nyugdíjazásénál 
is. A Radicspárti mozgalmakról 
kijelenti Pribicsevics, hogy Rudi 
csék a horv.ít tömegek előtt úgy 
tüntetik fel a helyzetet, hogy Ra 
dicsnak Londonban nagy sikerei 
vannak. M agatartásukan egyéb
ként semmi változás sem észlel- 
hető. A horvát blokk várja ftadicsl
hazatérését és mivel jelenleg tiszta 
szerb kormánnyal állnak szemben 
a legközelebbi választásoknál az
zal a jelszóval fognak agitálni, 
hogy ha Beogiadban csak a szer-1W í németek teljesen lojálisak az 
bek kormányoznak, akkor Zagrebban j állammal szemben.
a horvátoknak kell uralkodniok.

A klerikálisok 
a tartományi felosztás ellen

Azok a tárgyalások, amelyeket rálysiág parlamentjének delegációja 
a kormány a tartományok felosz- hétfőn érkezett meg Varsóba, ahol 
látásának végrehajtása kérdésében tiszteletükre a lengyel parlamentben 
folytat, nagy elégedetlenséget kel- diszebédet rendeztek. A banketten 
tett a íederalista pártok körében. Rataj, a lengyel parlament elnöke; 
Különösen a klerikálisok igyekez- beszédet tartott, amelyen párhuza- 
nek minden erejükkel megakadó- mot vont a szerbek, horvátok és 
lyozni a kormány szándékát. A szlovének, valamint a lengyelek fáj- 
párt Beogiadban tartózkodó leg- daJmas története között. Majd rá- 
tekintélyesebb tagja, Hohnyec kép- tért a két ország közős gazdaság]
viselő az újságíróknak kijelentette, | érdekeinek tárgyalására és bejeh 
hogy az egész párt és a szlovén, I tette, hogy a lengyel parlamenti más-

tak bennünket m ondotta
hogy a kormány nem fogja végre-1 nök6t a §. H. S. delegáció vezetője 
hajtaniia tartom :nyi felosztást. N em I-válaszában Lengyelország és a S. 
értem semmikepen, hogy miért Jh. S. királyság függetlenségi küz- 
szüntetik meg a jelenlegi tartó- ■ delmci között vont párhuzamot.

mányi karmányzóságokat, amikor 
ezek nélkül a közigazgatás nem 
funkcionálhat. A Pasics-kormány 
— fejezte be nyilatkozatát Hoh- 
nyec —  ezzel végleg m eghiúsította 
a klerikális-radikális megegyezést.

Kormánybiztost 
neveznek ki Zagrebba.

A tartományi beosztás végre* 
hajtásával kapcsolatban politikai 
körökben az a hir terjedt el, hogy 
a kormány újabb intézkedésre is 
készül Zagrebba kormánybiztost 
akarnak kinevezni, aki közigazga
tási ügyekben harmadfokú feleb- 
bezési forum lesz. Ezenkívül Za- 
grebben az összes gazdasági tér* 
mészetü ügyekre miniszteri kiren* 
deltségeket nyitnak. Arra nézve még 
nincs döntés, hogy a kormány- 
biztost a miniszterelnök, vagy a 
belügyminiszter nevezi ki. Ha a 
belügyminiszter hatáskörébe fog 
ez tartozni, akkor a kormánybiz
tos egyenrangú lenne a többi mi" 
niszteri kirendeltség vezetőjével, 
ha pedig a miniszterelnök nevezi 
ki, akkor fölöttük áilana. Ilyenfor
mán kormány féle alakulna Zag reb
ben, amely minden közigazgatási 
kérdésben harmad fórumként sze
repelne.

Zsombolya ügye
Zsombolya átadásáról a Növi Lisl 

szerda esti számánál; vezércikké
ben eles támadást intéz a kormány 
ellen és rámutat arra, hogy Romá
nia újból gyarapodott területileg a 
S. ti. S. királyság rovására. A lap 
ezzel kapcsolatban felveti azt a kér
dést, hogy az alkotmány szerint Jo
gában áll-e a kormánynak a parte
ment hozzájárulása nélkül az ország 
területének bármelyik részéről le
mondani.

ugyanez a lap
statisztikai adatokat közöl Zsombo
lyáról és kiemeli a város gazdag 
iparát és kultúrintézményeit. Hang
súlyozza a Novi List, hogy a bán

A jugoszláv képviselők 
Lengyelországban

Varsóból jelentik: A S. H. S. ki

kereskedelmi szerződést. 
Baklcs Ljuba, a parlament atel-
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György király hajlandó 
elhagyni Görögországot

A republikánusok a köztársaság’ 
azonnali k ikiáltását követelik
Athéni jelentések szerint a köz- 

társasági pártnak a dinasztia el
len megindított akciója egyre ko
molyabbá válik. A köztársasági 
mozgalom vezetői államcsínyre is 
készek a forradalmi kormány ellen, 
fia az nem járul hozzá a népsza* 
vazáshoz. Pangalos és CondiiP tá
bornokok több ezer főnyi krétai 
csapatot szállított Athénbe, Hod- 
zsikiriákosz admirális pedig a gö
rög flotta legnagyobb részét Py- 
röus és Phaleron környékén kon
centrálta, amely haderő teljesen 
elegendő az államcsíny végrehaj 
tására. Plastiras ezredes, forradalmi 
főnök, aki nagyon népszerű a ka
tonaság körében, most arra törek
szik, hogy Condilis tábornokot ter
véről lebeszélje. Condilis kész is 
volna a megegyezésre, azonban 
Pangalos tábornok hajthatatlanul 
azt követeli, hogy a köztársaságot 
a választások elölt proklamálják.

Azt hiszik, hogy ha Plastiras- 
nak nem sikerül Condilist enge
dékenységre bírni, akkor kenyte
lén. lesz Condilis, Pangalos és Had 
zsikiriákosz letartóztatását elrendelni.

A királyság és köztársaság kér
désének megvitatása végett egyéb
ként Otonaosz tábornok, szalonikii 
hadseregparancsnok, Venizelosz 
bizalmi embere, a múlt héten Sza- 
lonikibe utazott. Hir szerint Ve
nizelosz kijelentette, hogy nem 
akar beleavatkozni Görögország belső 
ügyeibe és az alkotmány kérdéséi 
alkotmányos utón ked megoldani. 
Otonaiosz tábornok Venizelosz Írás
beli nyilatkozatával már útban van 
hazafelé.

2. oldal

Tosti bíboros
—> Római jegyzeteimből —

Irta: Baedeker
r Tosti kardinális úgynevezett »era- 
deti ember« volt, valóságos különc, 
akiről annak idején sokat beszéltek 
Kópiában. Vatikáni méltóságának a 
jövedelmén kívül tekintélyes privát- 
vagyonnal is rendelkezett, úgy, hogy 
mindig jutott pénze extravaganciák
ra, amelyeknek egyike az volt, hogy 
szeretett enni látni. Akkor volt bol
dog, ha mások jóizü falatozását néz
hette végig. Ezt a mulatságot persze 
olcsón is megszerezhette volna ma
gának, ha nyilvános éttermekbe jár 
ebédre-vacsorára, amit nem egy papi 
személy tesz meg Szent Péter váro
sában. De ez öt nem szórakoztatta, 
— ő otthon kívánt a mások evésében 
gyönyörködni és semmi költséget se 
sokait, ha arról volt szó, hogy jóét- 
vágyu és nagyehető vendégeket ül
tessen az asztalához és Lukuiluszhoz 
méltó lakomákkal örvendeztesse meg 
őket.

Ha valakivel megismerkedett, elő
ször is az iránt mutatott érdeklődést, 
hogy az illetőnek minő az étvágya 
és hogy ért-e valamit az Inycsmcs- 
terségnez? Az ő szemében a gour- 
mandok és a nagyevök voltak az el
sőrendű emberek, — a kisevöket s 
azokat, akiknek mindegy volt. hogy 
mit esznek, lenézte, infermris lények
nek tartotta. Nagyon dicsértek egy
szer előtte egy politikust, s ő meg
vető mosollyal mondta.

— Jelentéktelen ember. Fogalma 
sincs a szószokról . . .  í s  aztán olyan 
keveset eszik . . .

S ha azt hallotta valakiről, hogy 
gyomorhurutja van. kitörülte ismerő
seinek a sorából, s asztalképtelcnnok 
nyilvánította. Ami az ő szemében 
majdnem olyan bccsülctvcsztés volt,

A liberális venizelisták, — mint 
Athénből jelentik — elhatározták, 
hogy a választásokon a királyság 
megsziintetéssnek jelszavával vesz
nek részt.

Az intranzigens republikánusok 
követelésével ellentétben P>Q$liras

Görögországot még a választások
elölt elhagyja.

Mint Athénből jelentik,//. Qyörgy 
király a köztársaságiak követelésére 
kijelentette, hogy hajlandó a hely
zet tisztázásáig Görögországból el
távozni. Ebben az esetben vagy

ezredes forradalmi főnök és Go- régenst nevez ki, vagy , í* kor 
natasz ezredes, miniszterelnök el-lm ányt kéri fel a régeusség atve- 
lenzi, hogy György görög királyi telére.

A vajdasági radikális képviselők frontja
A m ostoha Vajdaság panaszai — Más korm ánypolitikát kérnek 

a Vajdaság szám ára
telenül is mostoha bánásmódban ré
szesül a Vajdaság különösen gazda-

Ismierefes. hogy a vajdasági ra
dikális képviselők a vajdasági min
tagazdaságokat és községi földeket 
sújtó uj agrárren delet ellen a leg
élesebb harcot kezdték meg. A kép
viselőknek ebben az ügyben a leg
közelebbi napokban meg tartandó 
értekezlete előtt különböző hírek 
terjedtek el a várható állásfogla
lásról, amiről most radikálispárti 
vezetőkörökből a következő felvilá
gosítást adták a Bácsmegyei Napló 
munkatársának:

A mostoha Vajdaság
— Az agrárreform kérdése — 

mondotta informátorunk — csak ki
robbantotta azokat az ellentéteket, 
amelyeknek már régi súlyos 
előzményei vannak. Nemcsak a vaj
dasági radikális képviselők, hanem 
az itteni radikális pártszervezetek!
is már régebben sérelmezik, hogyiö/fűZ a kinevezés által a szuboticai 
a kormány a legfontosabb vajdaságit radikálispárt. Ugyanez volt az eset 
kérdésekben is a vajdasági radiká-yanjies vallásügyi miniszter legutób- 
lisok megkérdezése nélkül, sőt né'znsbi látogatásával is, amikor a kor-
egyszer határozott tiltakozásuk el
lenére dönt. A vajdasági képvise
lőknek amugyis súlyos nehézségek
kel kell megküzdeniök, inert Beo- 
gradban az uj országrészeket, igy 
a Vajdaságot sem kezelik egyfor
mán az ország régi területével és 
anélkül, hogy a kormánynak ezzel 
határozott szándéka volna, önkén-

mintha egy a Café Aragno-ban ülése
ző becsületbiróság valakit párbajkép
telennek jelentett ki. Az ilyen ember 
már nem számított nála, mert többé 
nem hívhatta meg ebédre.

Ellenben, ha valaki feltűnő jelét 
'adta a jó étvágyának, s kedvvel s 
' szakértelemmel pusztította őeminen.- 
ciájának az ételeit, azt a szivébe fo
gadta, s ha ilyenekről volt szó a tár
saságban, Tosti sohase mulasztotta 
el megdicsérni őket. S ha valakiről 
úgy nyilatkozott, hogy: tehetséges 
ember, mindenki tudhatta e két szó 

'értelmét. Azok bizony nem jclentet- 
'tek egyebet, csak azt. hogy az illető 
■dud enni.
, Mikor a magántitkárát — az illető
inek saját kérelmére — elbocsájtotta, 
s az szolgálati bizonyítványt kért 

•tőle. a bíboros azt szívesen megirta, 
is egyéb erényeinek felsorolása 
• után még megemlítette, hogy kitűnő 
gyomra és páratlan étvágya van. A 
derék fiatalember néhány nap múlva 
azzal a kérelemmel állított be újból 
a régi gazdájához, adna neki újabb 
bizonyítványt s hagyná ki abból az 
étvágyára vonatkozó elismerést, 

jmert ez a dicséret árt neki annak a 
szemében, akinek a szolgálatába 
akar lépni, s egyenesen megnehezíti, 
hogy újból állást kapjon.

— Miért? — kérdezte megütközve 
Testi.

— Mert mások jobban szereti* az 
olyan titkárt, aki keveset eszik és 
nem csinál konkurenciát Savarin- 
nak

— Ilyen emberek is vannak a vilá
gon? — kérdezte csodálkozással és 
fejcsóválva a bíboros.

S csak nehezen volt rábírható, 
hogy uj bizonyítványt állítson ki, 
amelyből a gyomorkérdést kikap
csolta.

Ez a titkár egyéburánt igen ké-

kérdésekben
nek a súlyos hatását egyformáin ér
zi a Vajdaság egész lakossága, igy 
az úgynevezett államalkotó elemek, 
a szlávok is.

, Vajdasági érdek és 
pártpolitika

— A gazdasági kérdéseken kívül 
azonban politikai természetű kér
désekben is gyakran keresztezi a 

"kormány a vajdasági radikálisok 
terveit. így a legutóbbi választások 
előtt, közvetlen néhány nappal a 
választást megelőzően olyan katoli- 
likus főpapi kinevezés történt éppen 
Szuboticán. amelyet föltétien a vá
lasztások utánra kellett volna ha
lasztani, mert érzelmi momentumok 
folytán sok szavazót elvesztett ez-

mány egyik tagja Szuboticán aka
ratlanul is ellenzéki párt érdekében

dek sérelme, azonban elegendő volt 
a sok hasonló eset, hogy elégedet
lenséget eredményezzen és ennek 
nem egyszer kifejezést is adtak már 
a vajdasági radikálisok.

— Viszont a pártpolitika igen

agitált. Ez ugyan tisztán a pártér- és állást foglalunk Simonovics ag-

Inyelmesen élt a principálisa mellett 
s nem kellett magát nagyon meg
erőltetni. Legfontosabb dolga talán 
az volt, hogy megkeresse a nagy
evőket, felfödözze az Ínyenceket, 
azokat valami titulus alatt a kardi
nális úrral megismertesse s őket 
hozzája ebédre invitálja.
‘ Tostinak volt Rómában a legjobb 
; szakácsa, s igy nem volt nehéz rá- 
i bírni a jólevőket, hogy néha-néha 
nála kosztoljanak. De azért a meg
hívottak helyzete se volt mindig 
könnyű, mert ha egyszer a vendég

látójuk fölfogása szerint kelleténél 
‘kevesebbet ettek, vagy nem méltá
nyolták eléggé a föltálalt ételeket, 

lakkor többé nem kaptak meghívót, 
— el voltak ejtve . . . Azért, akik 

igazán szívesen ebédeltek a Palazzo 
Tosti-ban és súlyt vetettek arra, 
hogy ott le ne járják magukat, azok 
— mint falun a parasztlakodalmak 
vendégei — előbb jól kiéheztek, 
hogy a gyomruknak nagyobb legyen 
a befogadóképessége.

Egy úriember egyszer a reggeli
nél ülve úgyszólván semmitse fo
gyasztott, — amint észrevették, azt 
kérdezték tőle:

— Talán Tosti kardinálishoz vagy 
liiva ebédre?

Lehet, hogy a római pletyka tu- 
, lozta is az anekdotákat, amelyek 
[forgalomban voltak róla, de a való
színűségűket még sincs jogunk két
ségbe vonni. Az például, amelyet a 

• Messagero beszélt el róla annak ide
jében, kissé túlzottnak látszik ugyan, 
de annyira jellemző, hogy .elbeszc- 

í lem.
Különös jókedvében igy szólt egy

ezer a titkárához:
— Alá estére egy kis extramulat- 

sagot óhajtók. Keressen nekem a vá
rosban három különösen falánk em
bert, nem bánom bármiféle társadul-

gyakran szoros összefüggésben van 
a Vajdaság egyetemes érdekeivel 
is. így az uj agrárreforrn-tervezet, 
valamint az agrárminiszter legújabb 
rendeletéi elsősorban a Vajdaság 
mezőgazdasága ellen irányulnak, 
ezenkívül azonban tehetetlenné te
szik a vajdasági radikálisok hely. 
zeiét is. A választások előtt ugyanis 
a vajdasági radikális képviselője
löltek progranimjában és Ígéretei
ben a legfontosabb szerepet az ag
rárkérdés játszotta, mert a radiká
lisok igazságos agrdrreformot, a 
földnélkülieknek nemzetiségi kü
lönbség nélkül való föláhözjuttatá- 
sát ígérték. A radikális képviselők 
ragaszkodnak is ezeknek az Ígére
teknek a valóraváltásához, ezzel 
szemben azonban a kormány hóm- 
lokegyonest ellentétes intézkedése
ket tesz. Hogyan állhatnak ezek- 
után a vajdasági képviselők újból 
választóik elé?

Nem mennek ellenzékbe 
a vajdasági radikálisok

— Az agrárreform kérdése és a 
községi választások kiírásának ál
landó halasztása most végre erélyes 
állásfoglalásra birták a vajdasági 
képviselőket. Simonovics miniszter, 
uj agrártervezete, valamint a vaj
dasági mintagazdaságok megszün
tetéséről szóló rendeletéi a legna
gyobb fokban veszélyeztetik a Vaj
daság mezőgazdaságát és nem 
egyeztethetők össze a fennálló tör
vényekkel sem. A községi választá
sok kiírása szintén régi követelése 
a vajdasági radikálispártnak, amit 
azonban a kormány — úgy mint 
eddig annyi kérdésben — nem vett 
figyelembe. Ezért mindkét ügyben 
erélyesen követeljük a kormánytól 
az eddigi intézkedések módosítását

1 novem^er is .

rárminiszter ellen is, akinek a poli 
tikájával kezdettől fogva nem ér
tünk egyet. Azok a hírek azonban, 
amelyek szerint a német párt ellen
zéki hangulatának konjunktúráját a 
vajdasági radikálisok ki akarnák

t amikor

mi osztályból és hivja meg őket va
csorára. Külön fogunk nekik téríttet
ni s a szakács tizennyolc személyre 
valót főzzön-süssön nekik. Mi ketten 
pedig majd egy függöny mögül, lát
va, de nem láttatva, nézzük, hogy. 
milyen lesz a lakoma lefolyása. Azt 
hiszem, jól fogunk mulatni. A sza
kácsnak adja ki a rendeletet, hogy 
olyan ebédet készítsen, mintha tizen

nyolc hlazirt herceg vacsoráina ná
lam, s annyit tálaljon, amennyit ti
zennyolc éhes munkás képes elköi- 

. tenl.
A segretario kiment a Porto Ri- 

\pagrande-TtL, (a kikötőbe), s ott ki- 
, leste, hogy melyik az a három pa- 
i sas, aki a legsúlyosabb zsákokat a
............. ) megerőltetéssel cipeli, s

az alkalmas három embert 
megtalálta, fürdőbe vitte, rendes ru
hába öltöztette s végül őeminenciá
jának az ebédlőasztalához telepítette 
őket Nos. amit a bíboros ur a füg
göny mögül látott, az igazán lélek- 

, emelő látvány volt és őt a legna
gyobb mértékben kielégíthette. Az 
ismeretlen finom ételek csak olyan 
mesés gyorsasággal tűntek el az 

jches vendégek gyomrában, mint 
azok, amelyeknek a minemüségéről 
valami sejtelmük volt; a jó emberek 
hihetetlenül rövid idő alatt lelegeltek 
mindent, s a rengeteg mennyiségű 

Jiusnak, halnak, főzeléknek, tésztá- 
i nak, kenyérnek, sajtnak, gyümölcs
nek és egyéb csemegének még csak 
hírmondója, emlékeztető morzsája 

|se maradt a fehér abroszon. 
í Mikor vége lett a lakomának, a H- 
b?r°s barátságosan megkérdezte tő
lük, hogy meg voltak-e elégedve 
vele?

— Nagyon meg voltunk elégedve, 
eminenciás uram, — felelte az egyik 
vendég. — Csak ismételhetem, amit 

!egymásunk az imént mondtunk: ke
vés, de Jó,
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sajáf pártjuk etten, termé-
;esen nem feleknek meg a valóság

aik és az sem igaz, hogy a vajda
sági radikálisok azzal a tervvel fog
lalkoznának, hogy ellenzékbe men
nek. A vajdasági képviselők — és a 
pártszervezetek is — a Jegeréiye- 
sebben követelik a kormánytól kö
veteléseik teljesítését é az uj ag
rár-intézkedések elleni harcban a 
legvégsőkig is elmennek, azonban 
hízunk abban, hogy a határozott ál
lásfoglalásnak amugyis meg lesz az 
eredménye és a kormány teljesíteni 
fogja a vajdasági radikálisok köve
teléseit

íy z J  novem ber 15.

A fascisták gyöngye
Osztrák kém ből olasz fascistavezér, 

Őrnagy és polgárm ester
Rámából jelentik: A Giornale 

{fltatia szenzációs leleplezéseket kö
zöl egy álrokkantról, aki őrnagynak 
öltözve, mellén hét ezüst és arany 
^tézségi éremmel a legmagasabb 
Személyiségek jóhiszeműségét meg 
tudta nyerni, mig végre sikkasztá
son érték. A szélhámos még a haba
r t  alatt csempészte be magát a hadi
tengerészetbe, ahol egy torpedózuzó 
fedélzetén Petittl tengernagy osztá
lyában bátran harcolt. Pietro Painis 
Bpielenbergi születésű egyénnek adta 
ki magát, bár senki sem ismerte, si
került neki tábornokainak jóindula
tát és a hatóságok bizalmát megsze
reznie. A háború után az elfoglalt 
Triesztben kinevezték a tüzérség fel
ügyelőjévé.

Trieszt város akkori kormányzója 
tényleg felterjesztette őrnaggyá való 
kinevezésre, ami meg is történt. 
Utóbb Cittanova polgármesterévé 
nevezték ki. mely minőségében uiabb 
rendjeleket adományoztak neki. Be
férkőzött D'Annunzio bizalmába is 
és ebben az időben már számos jó
akarója volt a tábornokok közt, a 
hatóságoknál és a tisztikarban. A la
pok dicsőítették; interjúkat osztoga
tott. Az cdasz király trieszti tartóz-

A bíboros jóizüt nevetett a furcsa 
dicséreten, s egy csöppet se haragu
dott Az ilyen telhetetlenség nagyon 
tetszett neki . . .  De legjobban impo
nált neki egy amerikai, akit szárién 
csak azért kéretett az asztalához, 
mert azt hallotta róla, hogy párját 
ritkítja az evésben. Ebben az esetben 
a szakácsa azt az utasítást kapta, 
hogy minden eddigi arányt fölülmúló 
módon tálaljon. Csak ketten ültek az 
asztalnál, Tosti és az amerikai, s az 
ételek olyan tálakon jöttek, mintha 
tizen ültek volna az ebédnél, őemi
nenciája alig evett, csak gyönyörkö
dött a vendége étkezésében, aki va
lóban csodálatos sokat és bámulatos 
gyorsan evett. Az ebéd végén az 
amerikai ezekkel a szavakkal kö
szönte meg a sziveslátást:

— Minden jó volt, kardinális uram. 
Az ön szakácsa valóban elsőrangú 
művész. De engedjen meg nekem, 
kérem, egy jóakarata tanácsot Más
kor, ha vendéget hív, adjon neki ele
get enni.

Más házigazda az ilyen hálátlan 
vendéget valószínűleg kidobatja, - -  
Tosti másnapra újból meghívta s 
még többet tói altatott neki!

— Ez már más! — mondta elége
dett mosollyal az amerikai.

Ezt a vendéget Tosti nagyon meg
kedvelte, minden napra meghívta és 
őszintén busult, mikor az néhány hét 
múlva búcsúzni jött hozzá, mert az 
olaszországi utazását befejezte.

Tosti azzal vált el tőle:
— Ha a honfitársai közt van még 

olyan derék ember, mint ön (ő per
sze azt értette ez alatt: olyan pom
pás evő), akkor szóljon neki. hogy 
ha Európába jön. ne kerülje el a há
zamat Igen szívesen fogom látni.

Az ilyen excentrikus emberek vi
lága már megszűnt, de jól esik néha 
visszagondolni rájuk.

kodása alkalmával kihallgatáson je- [vJ tették meg. Nemrégiben Starace Íí*ru2'íva., apróbotüs névsor a 
lent meg és sikerült az udvar bizal- [tábornok titokban kutatni kezdett az 'kővetkező nevekkel: ■
mat annyira megnyernie, hogy a ki- (őrnagy előélete után és megállapi- D .A ,?rt* Pozsonyt AulinoSj,
raly reggelire hívta meg és újabb tóttá, hogy minden reá vonatkozó J ^ó d y  r1í!l? ?r’ $ upe?
rendjelet adományozott neki. .adat hamis. Kiderült, hogy az álör- lKezso’ i eif l , clĉ

Résztvett a névtexi katona halót- \ nagyot Luigi Pániérínék hívják, bűn- szoeialdemo^rida nemzetgyü-
tas menetében az előkelőségek sorá- \ tetett előéletű, sohasem volt tiszt, s ezenkvv.i is még hó
ban. A nemzeti egyesületek minden- \hanem osztrák kém. Kiderült továb- p lanV nyv. Lzt a listát Döhmel Fri
dié meghívták elnöküknek s a fos- {bá az is, hogy a rábízott pénzekből r-!’
cisták egy kerületük főparancsnoké- í 100.000 üra hiányzik.

Radics tám adása a halo tt Protics ellen
os ieltűnést ke lte tt a kegyeletsértés a főderaiísták  kőzőt *

Zagrebból jelentik; A Szlobodnl 
Dóm szerdán megjelent számában 
Padiés István rövid cikkét közli 
Londonból keltezve, az elhunyt Pro-IlVIlvZ/VVj V'VllUliy l f / l/™ 9 /lí/í f/ö CőuVv
tics Sztojánról. A cikkben Padics j Egyidejűleg beszámol Radics 
élesen támadja Proticsot az 1918 jAfassaryA köztársasági elnöknek 
novembet 12-iki ■» genfi szerződés* [londoni tartózkodásáról is. Szerinte
kijátszása miatt Szemére veti Pro- 
ticsnak, hogy ő tette meg belügymi
niszternek Pribiesevics Szvetozárt, 
hogy Boszniát és Hercegovinát szerb 
tartománynak tekintette, hogy Dal
máciát is inkább szerbnek, mint hor- [konvenciót kötött 
vátnak tartotta, hogy nem engedte 
meg a szerb önkényeskedés bírálatát 
Macedóniában és az >ugynevezett«
Vojvodimában. Azt is kifogásolja Ra
dics, hogy Protics a horvát paraszt
mozgalmat bolond fantáziának, a 
szlovén néppártot (klerikálisok) pe- 

kdig a pápai jezsuita politika hordozó
jának nevezte.

Protics jellemzését a kővetkező

Ulainnak hajaszála sem görbülhet meg
A puccsisták pártfogóival szemben tehetetlen  a m agyar korm ány

Budapestről jelentik: A magyar I ügyészség már megkezdte a szere- 
kormány, amely a jobboldali felfor- j csenmosdaiást és Sztrache Gusztáv 

főügyész valósággal védőbeszédet 
mond Ulain mellett egy. nyilatkoza
tában, amit A Nép számára adott és ? 
amit ez a szélső jobboldali uszitó B 
lap a következő feltűnő címmel kö
zöl: »Az ügyészség megállapitdsa 
szerint Ulain Ferenc ártatlan*. A 
nyilatkozatban Sztrache főügyész a 
következőket mondja:

A dolgok mai állása szerint az 
ügyet alighanem a rendes büntető 
eljárás szerint kell letárgyalni. A

gató elemekkel szemben ezúttal a 
legkomolyabban fel szándékozott 
lépni — hiszen azok névsorában, a 
kiket a puccsisták proskríbáltak, 
nyilván első helyen szerepel Bethlen 
István gróf miniszterelnök maga is 
— nehéz helyzetbe került az Ulain- 
puccs miatt. A puccsisták végleges 
letörésére nem fog sor kerülni: ezt 
a helyzettel ismerős helyen ma már 
bizonyosra veszik, mert

a puccsisták pártfogói ezúttal Is 
a legerélyesebben közbelépnek 

majd védenceik érdekében.
— Ulainnak egy hajaszála sem 

görbülhet meg! — ezt a kijelentést 
tette már napokkal ezelőtt egy el-
lenzéki képviselő a puccsisták ügyé-
v a I LanrJda+hnn * 1 A<r1rnmnl™hh f ̂ ^ *  «**« elŐSZOrUZ ébredők

egyesületeden járt. Ulain Ferencnek 
az egész ügyben csupán annyi sze
repe van, hogy künjárt Németor
szágban és tárgyalt Hitlerrel és Lu- 
demdorffal. Természetesen, ezek a 
tárgyalások nem céloztak egyebet 
mfc# politikai kapcsolat létrehozását. 
Nem igaz az. hogy Ulain Ferenc az 
úgynevezett puccs során fegyvere
sen, erőszakosan akarta volna a 
kormányt helyéről eltávolítani. Tény 
az, hogy Döhmel szerepeltet egy bi
zonyos listát amely túszokról és tó
végzendő emberekről szól, a rendőr
ség azonban nem tudta megállapí
tani azt hogy Döhmel kitől kapta 
ezt a listát, hogyan került hozzá és 
milyen célokat szolgált Nagyon fon-

vei kapcsolatban a legkomolyabb 
formában, csak arról nem nyilatko
zott, hogy micsoda Ulainnak az a 
titokzatos második immunitása, a 
mely tettenérés után is megvédi at
tól, hogy statáriális bíróság előtt fe
leljen a 'tervbevett fegyveres pucs- 
csért és a tervezett vérengzésért.

A magyar kormány szemm-ellát- 
hatólag statáriális bíróság elé akar
ja a puccsisták ügyét utalni, de az 
ügyészség már nem paríroz a kor
mánynak. ,

Szerecsenmosaatas
Az a jóslat, amit Rákosi Jenő, a 

»Budapesti Hirlap«-ban néhány nap
pal ezelőtt tett és amely szerint 
Ulain letartóztatásával a magyar 
kormány megint törököt fogott, aki 
nem ereszti, kezd valóra válni. Min
den jel arra mutat, hogy a puccs 
előkészítői érdekében magasabb 
helyről megtörtént már az ilyen 
iinyeltben eddig is szokásos inter
venció. Jellemző Ulainék magatartá
sára, hogy úgy

Ulain Ferenc, mint Szemere
Béla, rendőrségi kihallgatásuk 
alkalmával kijelentették, hogy 
csak úgy hajlandók vallomást 
tenni, ha Horthy Miklós kor
mányzó is megjelenik a rendőr

ségen,
amit akkor a rendőrség hivatalos 
közlése alapján megírtak a buda-; Az
pesti lapok is. Ulain érdekében uzhett ríekete-lista* fétiv papirosra.

szavakkal fejezi be Radics: Protics 
Sztojdn először nagyszerb volt, az
után radikális, azután Protics Szto- 
ján és csak azután ember.

erről a látogatásról csak néhány an
gol lap vett tudomást és Massarykot 
nagyon hidegen fogadták, mert Lon
donba való érkezése előtt Párisban 

la francia kormánnyal titkos katonai |semi mondanivalója.
. n... ,, .. «  i A papír másik oldalán ea van fe-
A föderálissá pártok soraiban Ra- va . Emigránsok. De név nem voli5.0 .. Ula,n tagadja h0J,» ö Q üs(d-dics éles támadása a halott Protics 

ellen nagyon rossz hatást keltett, 
mert a horvát blokk köreiben éppen 
Protics Sztojánt tekintették az 
egyetlen szerb államférfiünak, aki 
létre tudta volna hozni a szerb-hor- 
vát megegyezést. Maga Radics Ist
ván is több Ízben tett hasonló kije
lentéseket.

f

nyomozás nem igazolta eddig elé,
hogy Ulain olyan összejöveteleken , .
részt vett volna, ahol atrocitásokat tiltotta az ügyészség tagjainak a hlx
beszéltek meg. Azzal a listával sin- (lapok számára nyilatkozta, 
csen összeköttetésben. Azt a listát 
Döhmelnél találták, aki Budapestre

tos és az ügyre nézve rendkívül ko
moly Döhmel Frigyes kihallgatás*. 
Döhmelt ugyanis magyarországi 
szereplésére vonatkozóan kell első
sorban kihallgatni, másodsorban pe
dig meg kell állap doni, hogy kicso
da, micsoda ez a Döhmel. De tisz

tázni kell azt a kérdést is. hogy ktk- 
\kel érintkezett, hogy honnan szerez
te azt a bizonyos halállistát, amely
re vonatkozóan itt újra nyomatéko
san kifelerttem, hogy Ulain Ferenc
nek semmi köze sincsen.

F .'’e-lista, • migránsok,
< 'n n u lá s i te r v e z e t  

ügyészi nyilatkozatban euili-

mel elmondotta, hogy többszöT fel
kereste az Ébredő Magyarok épüle
tét s egy alkalommal, amikor ott 
járt, valami Kiss Lajos nevű ember 
adta át neki a papírokat, amelyen a 
nevek álltak. Hogy kicsoda ez a 
Kiss Lajos, erre nézve Döhmel már, 
bővebb felvilágosítást nem tudott 
adni. A rendőrség zilahi Kiss Lajos 
fővárosi bizottsági tagot, az alpol
gármester bátyját gyanúsítja a lista 
szerzőségével. Megkérdezték Döh- 
melt arra vonatkozólag is, hogy mi
lyen célból készült ez a lajstrom s 
miért adták át neki ezt az ÉME-ben, 
Erre sem tudott, vagy nem akart 
Döhmel feleletet adni. Arra a kér
désre. hogy mit jelent ez a szó: »te- 
kete-lista«, sem volt a bajornak

ról tudott, azonban
Döhmel azt vallja, hogy Ulain 
részt vett azon konferencián, a 
ltol több politikus áríalmatíaiaiá 

tételét elhatározták.
Volt még egy ^Felvonulási terve

zet* címmel ellátott frat is a lefog
lalt iratok között, amely a puccs si
kere esetén rendelkezik a századok, 
osztagok beosztása dolgában.

Mégis statáriális 
bíróság elé kerül Ulain

A statáriális eljárásra vonatkor 
zóan az Ügyészséggel szemben # 
magyar kormánynak az a felfogása, 
hogy ha az előzetes eljárás a jövő, 
hét elején lefolytatható, akkor nin
csen semmi oh arra, hogy az ügyei 
az Ügyészség a statáriális birósás 
hatásköre alól elvonta.

A szerda esti budapesti lapok Je
lentük, hogy Nagy Emil igazságügy^ 
miniszter nyilatkozatot tett közzé, 
amely szerint Strocke főügyész nem 
tette meg azt a nyilatkozatot, ámen 
fyeí A Nép neki tulajdonit Hogy en
nek a cáfolatnak mennyi alapja van, 
arra nézve mindenesetre jellemző, 
hogy az igazságttgymktíszter meg-

A románok
külön görögk eleti román püspökség  
fe lá llításét követelik  a Bánságban

E gyházi és  isko la i tárgyalások  
kezdődnek Tem esváron a ju g o 
szláv  és  román delegátusok  k özt

Beogradból je len tik : Szombaton 
indul Temesvárra a SHS. király
ság delegációja, ahol az iskolai 
és egyházi konvenciók ügyében 
mór régebben megkezdett tanács** 
kozásokat fogják folytatni. A ju 
goszláv delegáció elnöke dr. Ra- 
donics Jovan radikálispárti képvi
selő, szakértői pedig dr. Hadzsi 
Koszta novisadi ügyvéd és LesJcs 
György dr. bánsági szerb püspök.

E kérdésben egy ízben már 
megszakadtak a tárgyalások, ké
sőbb azonban Beogradban tovább 
folytatták, minthogy sikerült meg
felelő újabb alapot találni a meg
egyezésre. Ezeket a tárgyalásokat 
most Temesváron fogjak folytatni.

A Bácsmegyei Napló munka
társának alkalma volt beszélge
tést folytatni Rodonics Jovánnal, 
a bizottság elnökével. A képviselő 
kijelentése szerint n románokkal 
való megegyezés tekintetében az 
e g y te /  k-rdés képezi a legna
gyobb nehézséget, mert a romé
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nők görögkeleti rowdn püspökség 
felállif^df követelik a Binságban,

(ekintettel arra, hogy Temesváron 
s van szerb püspökség. Ehhez 
^azonban a béogradi kormány nem 

«kar hozzájárulni, mivel kónonjogi 
’szempontok is útját állják a kér
dés ilyen formában való rendezé
sének. Egyházjogi szempontból 
ugyanis csak egy pravoszláv egy- 
íház van és ezért komplikációkat 
okozna, ha egyes pravoszláv egy- 
Sbázközségek nem tartoznának az 
országban levő magasabb egyházi 
hatóságok hatásköre alá . Mind
am ellett, mondotta Radonics kép
viselő, kilátás van arra, hogy si
kerülni fog ezt a kérdést is, át
hidalni és megegyezést találni, 
Imivel a többi vitás kérdésekben 
a megegyezés már előre biztosí
tottnak látszik.

34.Q00 djnáros sikkasztás
-egy baranyai község  pénztárából
W ogy dézsm álják a községi pénzt írt ?|rémuralma« cimü cikkünk súlyos
- Dárdáról jelentik: A baranyai ‘ í  
közigazgatással kapcsolatban sok- ’ u S S ,  /„bnsuít’/tt
szar megemlékeztünk már az ottani i
községekben előforduló állapotokról » w i i  u .  ' «♦
Mzfgálat TnTul m eT T  v i S S ^ ^  rancsi jegyző felmentéséről „

e s ő i k  s z S c t ó f  eredménye- Jeket Konkrét bizonyítékok és hite- • Alekszijevics osztályfőnök, aki fen- 
szett. ^es ahtak alapjan megírtuk Foda- tebb említett nyilatkozatában azt is

__. jnacról, hogy Gara} Ferenc és Csa- ; . . . . . -----
Megállapítást nyert, hogy Buucs sz r̂ józsef karancsi lakosokat a

ISnní! darázsi jegyző korában községházán csendőrökkel levetköz- 
í 113-1" ^<í SxesL peV/-t .S1kkasz; tettette és meztelen testüket bika-

W r , V  U ^ irtlnSe^  a^1 ,csőkkel véresre verette; Garait
iá i  Ĵ FíZ°’xiaZ22” í azonkívül, noha jugoszláv állampol-

felfüggesztettek és at fogják ad- i ^ r . utasittatta az országból. . . .
!m a sombori ügyészségnek. {Megemlékeztünk azonkívül a ka- lasara’

Baranyában, ahol eddig nem vol- [rancsi jegyző katonás zaba ditása írói nöm ismert kíméletet a karancsi 
tak hozzászokva komoly vizsgálat- }és apróbb panamáiról js október Jegyzővel szemben és példát statu- 

felfedezése nagy «8-íki számunkban írott cikkünkben, ált. Intézkedése elmondhatatlan örö- 
wieglepetést keltett. amely ezzel a mondattal fejeződött met keltett a sokat sanyargatott köz-

fíinics, akinek most közigazgatási be: »Torjanac még ma is községi .ségben. amelynek lakosai nem tud- 
karrjerje véget ér, egyike volt az jegyző Karancson«. nak hová lenni a boldogságtól, hogy
úgynevezett erőskezil jegyzőknek. Négy hét sem telt el cikkünk meg- -végre megszabadultak 
, A darázsi polgárok már az elmúlt fjelenése óta és Torjanac már nem Mirkótól. 
hévben beszéltek arról, hogy a köz»-
iségi pénztárban hiány van, akkor 
azonban tömeges feljelentések men
etek különböző hatóságokhoz azok el
len, akik azt emlegették, hogy a köz
ségi pépztár nincs rendben, s igy a 
darázsiaknak elment a kedvük ku
tatni, hogy hova lett a pénz.

Jól informált körökből megtudtuk 
'azt is, hogy a vizsgálat a többi köz
ségekben ‘ js a legszigorúbb, úgy, 
hogy végre remélni lehet, hogy Ba- 
{ranyábaij js megszűnnek a panaszok 
s  megszűnnek a visszaélések is.

Fegyveres rablók
agyonlőttek egy erdöőrt

Élet-halálharc egy baranyai erdőlakhan

Szlavóniában a közbiztonság egyre 
rosszabbodik. A rablócsapatok a legna
gyobb vakmerőséggel garázdálkodnak a 
falvak között, úgy hogy az emberek 
állandó rettegésben vannak. Az a kevés 
számú csendőrség, amely az egyes fal
vakban szolgálatot teljesít, a legnagyobb 
jóakarat mellett sem tudja kellőleg 
megvédeni a falvak lakosságát a rabló
csapatok garázdálkodásai elől. Mint 
Osijekről jelentik, egy kóbor rablócsa
pat tagjai legutóbb Tomppjevci közsé
get látogatták meg, ahol meggyilkoltak 
és kiraboltak egy erdőőrt.

Az erdőor vasárnap este vacsora után 
együtt ült családjával a szobában. Nyolc 
óra tájban hét qllig felfegyverzeit rabló 
toppant be a szobába és fegyvereiket 
a megrémült családra szegezve, köve
telték az erdőőrtől, hogy pénzét és 
ékszereit adja át nekik, Az erdőőr vo
nakodott a felszólításnak eleget tenni s 
kijelentette, hogy néhány dinár kész
pénzén kivul semmije sincsen.

A Tablók nem elégedtek meg az er-

dőőr válaszéval, hanem két tiraukat 
őrizetül hátra hagyva, megkezdték a 
házkutatást. Az erdőőr ezt az alkalmat 
fel akarta használni és óvatosan a szoba 
hátsó fa'a felé húzódott, hogy az ott 
lógó megtöltött vadászfegyverét magá
hoz vehesse. A két rabló azonban ész
revette és rákiabáltak, hogy meg ne 
moccanjon, mert lelövik. Az eraőör 
erre hirtelen rávetette magát a hozzá 
közelebb álló rablóra. Ebben a pillanat

A karancsi jegyzőt felmentették állásától
Beigazolódtak a Bácsmegyei Napló vádjai

Torjanac Mirkó karancsi jegyzőt J községi Jegyző Koronáson . . .  'A ka- 
— mint Dárdáról jelentik — a bel- trancsi kényur eltávolítása elsősor- 
ügyminisztérium fölmentette állásá
tól és helyébe Sikoparia Bogdán volt 
izsépi jegyzőt nevezték ki.

A karancsi jegyző eltávolítása a 
»Bácsmcgyei Napló« cikkei 
alapján történt amelyeknek ál
lításait és Torjanac jegyző ellen 
felhozott vádjait a megindított 
vizsgálat beigazoKaknak találta. 
Torjanac ellen »A karancsi jegyző

Torjanac

,e: et extrónörökös megérkezett Oeísbe
Franciaország kérni fogja az extrónörökös k iad a tá sá t

A

A nőmet extrónörökös. mint Bo- 
roszlóból jelentik, tegnap este hat 
óra után automobilon megérkezett 
Oelsbe. Jöveteléről csak a beava
tottak tudtak és miután a városban 
éppen vásár volt, megérkezése sem
mi 1 eltűnést nem keltett, Az első 
automobilon az extrónörökös pod- 
gy ászait szállították, a másodikon 
hat utas ült, köztük az ex trónörö
kös. aki mellett jobbról Müller őr
nagy, balról egy rnagasrangu rend- 
őrhivatalnok foglalt helyet. A kas
tély nagytermében a családja várta 
az öt évi száműzetés után hazaér
kező extrónörököst, áld még az esti 
órákban kijelentette az Oelaben idő
ző hírlapíróknak, hogy szigorúan 
megtartja az általa elfogadott ama 
föltételt, hogy nem ad politikai in
terjút. Kizárólag mint magánember 
kivan birtokán élni.

A francia sajtó 
erélyes fellépést sürget

A Daily Mail párisi jelejitése sze
rint francia politikai körökben rossz
szemmel nézik, hogy a német ex-jószág  teljesen érdektelen a volt 
trónörökös a berlini kormány enge-E trónörökös visszatérésének itgyé-
délyével visszatért Németországba. J ben. 
Francia hivatalos körök ebben újabb 
jelét látják annak, hogy Németor
szág semmibe se veszi a versaillesi 
szerződést. Poincaré felfogása sze
rint ezt a nyilt szenibehelyezkedést 
meg kell büntetni annál is inkább, 
mert Németország állandóan meg
tagadja a szövetségesek kívánságát 
a háború bűnösök kiszolgáltatása 
tekintetében.« v- l * - w *• v V" • • IHUV vo

A francia konnánysajtó igen jelentik ki.

ban azonban eldördü lt a  m ásik rabló  
fegyvere  s az erdőőr holtan esett össze.

A lövés zajára a banda többi tagjai 
is berohantak a szobába, ahol az er
dőőr családját összekötözték, fegyvere
ikkel félholtra verték, majd a felkuta
tott holmikat magukhoz véve, elmene
kültek.

A csendőrscg azonnal széleskörű nyo
mozást indított, de eddig még nincs 
semmi eredménye a nyomozásnak.

ban
a belügyminisztérium B. B. B. 
osztálya vezetőjének, Alekszije- 
vlcs Mita osztályfőnöknek ér
deme, aki nyomban a »Bácsme
gyei Napló« cikkének megjele
nése után kijelentette boogradi 
tudósitónk előtt, hogy a legszi
gorúbb vizsgálatot rendelte el a 
közlemény alapján Torjanac el

len
és ha beigazolódnak a vádak, ame
lyeket a karancsi jegyző ellen a köz
ség lakosai felhoznak, akkor a leg
szigorúbban el fognak járni vele 

a ka
szóló

hangsúlyozta, hogy szívesen lát
ja, ka a sajtó egyes közigazga
tási tisztviselők visszaéléseit 
közérdekből leleplezi, mert igy 
alkalmat ad a felettes hatósá
goknak a visszaélések megtör-

I

hangon ir a volt német trónörökös
nek Németországba való visszaté
réséről. A Matin azt írja, hogy lehe
tetten ezt a békeszerződésbe ütkö
ző lépést platonikus jegyzékkel el- 
intézettnek tekinteni. A lap szerint 
a szövetségeseknek követeléseiket 
egészen határozott szankciókkal 
kellene támogatniok. Más választás 
azonban nincs, mint vagy városok 
és újabb területek megszállása, vagy 
különböző birodalmi bevételeknek a 
határokon való lefoglalása.

Anglia a német extrónörö
kös kiutasítása mellett

A Corriere della Sera párisi tudó
sítás alapján jelenti, hogrv a nagy
kőveti értekezleten az angol nagy
követ azt a javaslatot tette, hogy a 
nagyköveti értekezlet követelje a 
volt német trónörökös kintasitását 
vagy kiszolgáltatását az antantnak. 
Az angol nagykövet után Campon, 
Franciaország képviselője a nagy
követi értekezleten a javaslattal 
szemben kijelentette, hogy Francia

Berlinben megcáfolják 
Vilmos császár haza
térésének hírét

Berlinből jelentik: A külföldi saj
tó ügynökségeknek és lapoknak azt 
a hírét, hogy a német kormány Vil
mos császárnak útlevelet állított ki 
a Németországba való visszatérésé
re, illetékes helyen teljesen valótlan
nak és minden alapot nélkülözőnek
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A költségvetés
tá rg y a lásá t

hétfőn kezdi m eg a snhoticai tanács
A városi számvevőségen már hetek 

óta dolgoznak Szubotica város 1924. 
évi költségvetésének az összeállításán. 
A költségvetés előirányzatában a kiadá
sok jóval felülmúlják a bevételeket, 
ami főként arra vezethető vissza, hogy 
az agrárreform következtében a város 
legfontosabb jövedelmi forrását elvesz
tette. Az a néhány uj adónem, amit a 
város még a múlt évben bevezetett 
Szuboticán, némileg kárpótolja ugyan 
a veszteséget, azonban ez a jövedelem 
nem fedezheti azokat az óriási kiadá
sokat, amelyek a bevétellel szemben 
lényegesen emelkedtek. Uj beruházá
sokra nem igen lehet számítani, mert 
takarékoskodni kell, hacsak a tanács 
úgy nem segít a helyzeten, hogy föl
emeli a pótadót. Ezt a megoldást azon
ban elakar jak kerülni és inkább igye
keznek redukálni a kiadásokat.

Nagyrészt ennek a körülménynek le
het tulajdonítani, hogy mig Noviszadon 
és Becskereken a városi tisztviselők új
évi ajándékul megkapják tizenharmadik 
havi fizetésüket, Szuboticán arról szó 
sem esik. A városi tanács ezt a tervet 
már elejtette.

A költségvetés javaslata e hét folya
mán teljesen elkészül és akkor Szu- 
vajcsics Sándor városi foszámvevŐ a 
tanács elé fogja terjeszteni. A városi 
tanács hétfőn kezdi meg a költségve
tés tárgyalását, amellyel, ha elkészül, 
valószínűleg még novemberben rend
kívüli közgyűlést hívnak össze, a költ
ségvetés végleges letárgyalására.

A ro am ai
m unkásm ozgalom  szétszakadása

A kolozsvári vezetőségn ek  a  legtöbb  
szervezett m egtagad ta  az engedelm et

F Kolozsvárról jelentik: Hosszú tét
lenség után a romániai munkás szer
vezetek nemrégiben kongresszust 

.tartottak Kolozsváron, , amelyen el
határozták, hogy egységes frontion 
megkezdik az erdélyi, óromániai és 
besszarábial munkásság megszerve- 
zését.

A kongresszus, hár előzőleg ki
mondották, hogy szigorúan kerülni 
fognak minden politikát, a kisebbség 
tiltakozása ellenére kimondotta, 

■hogy az amszterdami intemacioná- 
1 lónak elvi alapjára helyezkedik és 
a legélesebb harcot indítja a moszk
vai internacionálé ellen. Ez a szigo
rúan leszögezett álláspont, a jól in- 

fdult szakszervezett akciót holtpont
ra juttatta, még pedig rövidesen rá, 
hogy a kongresszus szétoszlott. A 

.bánáti szakszervezeti tanács, amely 
lalá Erdély legtöbb szervezett mun- 
^kása tartozik, pár nap múlva ugyan
is elhatározta, hogy a kolozsvári 
kongresszus utasításait nem hajtja 
végre, mert a gazdasági mozgalom
ba helytelenül politikát kevert 
Ugyanilyen értelemben foglalt állást 
egymásután Brassó. Arad, Nagysze
ben, Szatmár, Nagybánya és Bratta 
munkássága, amelyek szintén meg

ragadták az engedelmességet a ko- 
1 lozsvdri kongresszuson megválasz
tott vezetőségnek. Az ellenzéki moz
galom vezetői, akik jelenleg Romá
nia szervezett proletárságának bet- 
venszázalékára támaszkodnak, meg
vádolták a kolozsvári vezetőséget 
hogy az alatt a rövid idő alatt, mig 
Románia munkásságának gazdasági 
mozgalmát vezette, több helyen 
rendőrséget vett igénybe, hogy a jo
gos sztrájkmozgalmakat letörje.

A Kolozsvártól elszakadt szak' 
szervezetek, amelyek semmiképp 
sem akarnak tovább megmaradni a 
kolozsvári országos szakszervezeti 
tanács hatáskörében, decemberben 
Bukarestben uj kongresszust fognak 
összehívni, amelyen megbeszélik az 
egységes szakszervezeti mozgalom 
irányelveit.
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CIRKUSZ
•  fit

ő sz i elmélkedés
Már gyermekkoromban asztal kö

rül pofozott jó anyám, ha nem írtam 
őszi elmélkedést. Azóta nagyon rá
szoktam erre a műfajra. Rossz szo
kás belátom, de nem tehetek róla.

Előrelátható volt, hogy az ősz, 
mint már évek óta, az idén is be 
fog köszöntem. Mit tesz isten, ami
kor, reggel kinéztem az ablakon, be
köszöntött Tekintettel arra, hogy 
már régebben elhidegült közöttünk 
a viszony, természetesen, nem fo
gadtam a köszöntését, hanem elnéz
tem a feje fölött. Különben is az ősz 
egyike a iegantipatikusabb évsza
koknak. Hideg és nedves, mint dr. 
Féld. Leó kézszoritása és megbízha
tatlan, mint egy nyilvános szám
adásra kötelezett vállalat mérege.

Ilyenkor van szezonjuk a bánatos 
lírai költőknek. A borongós, bus 
barna, szép versiek ősszel burjánza- 
nak, hogy az alliteráció teljes le
gyen- A háziasszonyok is most kez
dik stoppolni a kacér, izgató des- 
sous-kat, amelyeket Jager profes
szor volt szives armakidejtn felfe
dezni. Ezért nem is ambicionálom, 
íiogy megismételjem a ícltédezést. 
Tartsa meg Jáger magának. Azon
kívül ilyenkor néznek utána annak 
is, hogy a hársfatea nem penésze- 
dik-e? ugye rendkívül hangulatos? 
Ha Krúdy Gyula nem ment volna el 
petrezselymet árulni és ő irta volna 
le ezeket a sorokat, mindenki azt 
mondaná, hogy birsalma szájuk 
van. Nem?A V > 4 > • í * . • »

A nanpalok egyre rövidebbek és 
mert a természetben semmi sem 
vész et hosszabbak az esték. Ez a 
sánta emberekkel is így van: pon
tosan annyival hosszabb az egyik 
lábuk, mint amennyivel rövidebb a 
másik- A hosszabb esték azonban 
ép olyan unalmasak, mint a rövidek 
voltak. Csak a kajb.áttolvajok ké
szülnek nagyban a szezonra és ho
vatovább már kinézik maguknak a 
legmegfelelőbb városi bundákat. 
Hogy mennyire igaz a közmondás: 
>nincsen rózsa tövis néíkül«, azt mi 
sem bizonyítja jobban, mint a ka
báttolvaj ok sorsa. Szegények csak 
éjszaka viselhetik a télikabátokat, 
melyekhez ilyen zeneszerzőm ódra 
jutottak hozzá és igy is főleg csak 
lefüggönyözött szobában, hogy , a 
Volt tulajdonos fel ne ismerje az ér
tékes és immár büntetőjogi vonat
kozású ruhadarabot.

A gazdagok, hogy a tüzelőanyag
gal spóroljanak, melegebb vidékre 
költöznek. Ugyanezt teszik a ván
dorló jó madarak is. akik szintén 
délre és a fentebb említettek pod- 
.sryászára utaznak. De nem minden
ki dúskál a földi javakban. Én pél
dául, aki e pillanatban csak tiz di
nárban. dúskálok mindössze, nem 
utazhatom melegebb tájakra, hanem 
és ha már k akarok mindenképp 
csapongani, akkor egy meleg teát 
lhatom legföljebb — délre.

A kövér nők, akik nyáron kimen
tek a divatból, most megint vissza
jönnek. Ha azonban mégis megunja

állapotról szóló rendelet értelmében 
a forradalom többi részesével együtt 
kivételes bíróság elé átlitják. Hitlert, 
mivel nem bajor állampolgár, Bajor
országból ki fogják utasítani.

Ludertdorif tábornok, aki szabad
lábon van. levelet intézett Kahr fő- 
állambiztoshoz, melyben kijelenti, 
hogy megtévesztettek s hogy Hitler 
terveivel minden közösséget megta
gad. A nyilatkozatban közli a tábor
nok, hogy mivel mozgási szabadsá
gát erősen korlátozzák, elhatározta, 
hogy önként vizsgálati fogságba 
megy és kéri letartóztatását.

A hazafias harci szervezetek kép
viselői megjelentek a főállambiztos- 

őket az ember, amire mérget lehet inai. Annak feltétlen szükségét han-
venni, akkor a sző legszorosabb ér
telmében — köd előttem, köd utá
nam___ Az Őszi ködben elegánsan
meg lehet lógni, mint egy mesebeli 
tündér.

Az őszi elmélkedés elmaradhatat
lan kelléke, — rémes elgondolni, mi 
lett volna, ha kifelejtem — a gesz
tenyés kofa, Vagy olvasott már ön 
őszi elmélkedést, amelyből ez a rek- 
vizitum kimaradt? Önagysága ott ül 
a bádog spórral és a tőle megszokott 
tar ebéin

tének a munkások reggel engedel-
iUyeí^kífejíett” eséín vőjc" alatL meskedtek. később azonban 

abol árujának illatával akvirálja ma- sé7í  távoztuk el munkahely z rol, , . ,
gának a vevőket akár fiatal kora-iazzal a megjegyzéssel, hogy meg- peghallgatas időpontját a párisi nebán, n X  ’ íp/mvíváriák a délutáni szakszervezeti ülé- [met haditeherbizottsággal együtte
s t
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ősz, ősz ! Elmúlás----  avar-1 bankjegyeket. . . .
szag—  és memento Móric__ !

Emlékszel-é, mikor még ifjak her
einek voltunk a tavasz pompájában 
és a nap bőkezűen osztotta aranyát.
Úgy, mint, teszem, most a német 
brodalmi bank az egymilliárdos I

Becsben letartóztattak
egy suboticai földbirtokosi

Sikkasztással vádolják Sztantics Bélát
Becsből jelentik: A bécsi rendőr

ség szerdán letartóztatta Sztantics 
Béla szuboticai földbirtokost, akit 
azzal vádolnak, hogy Baumgarten, 
Fischof & Co. bécsi cég karúra tél 
millió dináros sikkasztást követett el.

A Baumgarten, Fischof & Co. bé
csi cég körülbelül fél évvel ezelőtt 
ötszázezer dinárt adott át sertés- 
vásárlás céljára, mint foglalót Sztan
tics Bélának. A bécsi cég hosszú 
ideig várt a szállításra, azonban 
Sztantics nem tett eleget kötelezett
ségének és a felvett összegről sem

Daszkaíov gyilkosa a bíróság előtt
Megkezdődött a fő tárgyalás

Prágából je len tik : A prágai 
büntetőbíróság kedden vonta fe
lelősségre szándékos emberölés 
miatt Atanáz Nikolovot, Daszka- 
lovnak, a Sztambulijszki-hormány 
volt belügyminiszterének és volt 
prágai követének gyilkosát.

A vádlo't cíogár, de tempe- meg, mert a macedónok gyűlölt el- |tét, kivéve Tóth Gyula büntetését,
ramentumos. huszonkét éves fia 
tál ember, aki a kihallgatása so
rán vonakodott születési helyét 
megmondani, hogy ne okozzon 
kellemetlenséget ottlakó rokonai
nak. Csak annyit mondott, hogy 
Macedóniában született és tagja egy
titkos macedón szervezetnek, majd az esküdtszék Nikolov Ata
nek az a célja, hogy a szerb ural-\názt fölmentette.

Ludendorff kéri le tartózta tását
H itlert k iu tasítják  Ném etországból — Münchenben h e ly reá llt 

a  nyugalom
Müncheni jelentés szerint Hitler í azonban betiltották és a vezetőket le- 

Adolfot, akit egy Staiensee mellett ’tartóztatták, ami még jobban elmér- 
lévő nyaralóban fogtak el, a hadi- [gesitette a helyzetet. A szrájkolók

goztatták, hogy Kahr minden korlá
tozástól ment, teljeskörü végrehajtó 
hatalmat gyakoroljon és kérték, 
hogy a csínnyel kapcsolatban elkö
vetett cselekményekre adjon am- 
nesz tűit.

■: rímben terjed a sztrájk
mozgalom

Berlini jelentések szerint a sztrájk- 
mozgalom szerdán veszedelmes for
dulatot vett. Sech tábornok rendele

viráo-ónis leánví várják a délutáni szakszervezeti me- ímet nacnteneroizoti ^ruRürus lean., [v  J hatórozatát Ezeket M üléseket 1 sen állapítják meg.

Emlékszel-e? ó niomdd szivem?...
A dér inegcsipi hajamat----
Az őszi szél és a nők direkt fü

tyülnek rám kaján-bubánatosan----
Hja___ hja—  ősz van.

— moly.
. v dl;.- ”

számolt el. Emiatt a Baumgarten- 
cég feljelentést tett Sztantics ellen 
a szuboticai királyi ügyészségnél, a 
hol meg is indították ellene az el
járást és a feljelentés alapján el
rendelték ebben az ügyben a széles
körű nyomozást.

Néhány nappal ezelőtt Sztantics 
Becsbe utazott Erről tudomást 
szerzett a károsult bécsi cég és fel
jelentést tett Sztantics elleni a bécsi 
rendőrségnél is. A feljelentés alap
ján szerdán a bécsi rendőrség Sztan
tics Bélát letartóztatta..

mat lerázza. A m ikor B ulgáriába 
m enekü lt, ú tk ö zb en  ta lá lkozo tt 
T odor Alexandrovval, a h ires m a 
cedón  b an d a v e z é rre l, ak inek  m eg 
ism erése  u tán  b e lé p e tt a m a c e 
dón fölkelők titkos v ég reh a jtó  b i
zo ttság áb a , Dnszkalovot azért ölte

'enségének tartotta.
A bíróság ezután több tanút

hallgatott ki, akik a véres gyil
kosságnak közvetlen szemtanúi 
voltak.

A tanuk kihallgatása után a 
vád- és védbeszédek következtek,

elhatározták, hogy követeléseikből 
nem engednek. Attól tartanak, hogy 
a nyomdászsztrájk más ágakra is 
kiterjed.

Az állami tisztviselők és magán
hivatalnokok értékálló pénzben kö
vetelik fizetésüket. Ha nem találnak 
módot a követelés teljesítésére ak
kor a sztrájk az egész birodalom
ban el fog terjedni. A követelésben 
a banktisztviselők járnak elől, akik 
kilencven százalékos szótöbbséggel 
kimondták a sztrájkot.

A birodalmi pénzügyminisztérium 
közleményekben igyekszik a kedé
lyeket megnyugtatni, amelyek sze
rint a béreket nem lehet addig ér
tékálló pénzben fizetni, amig a 
nyomdászsztrájk tart, mert a jára
dék márka nem kerülhet forgalomba.

A jóvátételi bizottság meg
hallgatja Németország kép
viselőit

Parisból jelentik: A jóvátételi bi
zottság délután három óHtól félöt 
óráig ülésezett. A bizottság elhatá
rozta, hogy a német kormány októ
ber 24-iki jegyzékére azt válaszol
ja, hogy haladék talonul meghallgat
ja a német kormány képviselőit Né
metország jelenlegi, helyzetéről. A

5. oldal,

A jóvátételi bizottság elhatározta 
továbbá, hogy csak a német képvise* 
lök meghallgatása után határoz ab- 
bon a kérdésben, vájjon szükséges
nek mutatkozik-e a szakértői bizott
ság megalakítása.

Kahr feloszlatta a bajor 
kommunistapártot és a 
Hitler-pártot

Münchenből jelentik: Az állami 
Rendeleti Közlöny csütörtökön Kahr 
főállambiztos rendeletét közli a kom
munistapárt és a Hitler-féle nemzet! 
szocialistapárt feloszlatásáról. A 
rendelet szerint a kommunistapárt 
vagyona, iratai, fegyverei, fölszere
lés! tárgyai az állam tulajdonába 
mennek á t Akik uj kommunistapár
tot próbálnak létesíteni, azok fegy- 
házzal büntetendők.

Az orgoványi
gyilkosok pore

Budapestről jelentik: A legfelsőbb 
katonai törvényszék szerdán meg
kezdte Zbona és társai bűnügyének 
tárgyalását. Zbona János és társai: 
Dadics Mihály, Juhász István és 
Tóth tudvalévőén Héjjas Iván paran
csára Izsákról elhurcoltak három 
embert és az orgoványi erdőben 
meggyilkolták őket. A honvédtör- 
vényszék annak idején Zbonát hét
évi fegyházra, társait pedig kétévi 
börtönre Ítélte. A legfelsőbb katonai 
törvényszék, amelyhez felebbezés 
folytán került az ügy, szerdai tár
gyalásán felolvasták a honvédtör
vényszék ítéletét

A legfelsőbb katonai törvényszék 
szerdai tárgyalásán helybenhagyta 
a honvédtörvényszék múlt évi itéle-

akinek kétévi súlyos börtönbünteté
sét egyévi szigorított börtönre vál
toztatta.

Az adókivető bizottságok 
munkája

A Szuboticán működő négy adó- 
kivetö bizottság az év május hó 15- 
én kezdte meg működését és azóta, 
— egy bizottság kivételével, — ál
landóan működésben van. A bizott
ságok az 1918—1921 évekre szóló 
jövedelem és vagyonadó, valamint 
az 1917—1920 évekre szóló hadiuye- 
reségadó alapját áUapitják meg.

A bizottságok munkája még mesz- 
sze van a befejezéstől. Az I—Vili. 
köri bizottság, amelynek előadója 
Petrovics Miklós dr. pénzügyi elle
nőr, előreláthatólag a jövő év janu
árjaiban készül el munkálataival. A 
II—III. köri bizottság, melynek elő
adója Jakvoljevics Obrad pénzügyi 
ellenőr, ez év december havának 
közepén befejezi a munkálatait A 
IV—V. köri bizottság most szüne
tel. Mihelyt a II—III. köri bizottság 
befejezi munkáját, ennek a bizott
ságnak a munkálatai is újból meg
indulnak. A VI—VII. köri bizottság, 
amelynek előadója Vujnovics Márkó 
pénzügyi revizor, jövő év márciusá
ban fejezi be munkálatait

Egy-egy bizottságnak 2000 ügy
darabja van. A bizottság által meg
állapított adóalapok után kivetett 
adóö'T-'gpkről a feleket a pénz
ügy igazgatós ág fogja értesíteni, ami 
a legközelebbi időben megtörténik, 
ha a pénzügyigazgatóság kap meg
felelő munkaerőt.

Ha az adóköteles fél a terhére 
megállapított adóösszeggel nincsen 
megelégedve, a pénzügyi gazgató- 
ság értesítésének kézhezvételétől 
számított 15 napon (belül felebbczhet 
a reklamációs bizottsághoz. Az adó
alap megállapítása elleni esetleges 
kifogásokat mindjárt a bizottság 
előtt szóbelileg kell a félnek meg
tenni és utána 15 napon belül köte
les kifogásait írásban is beterjesz
teni a reklamációs bizottsághoz.
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H ÍR E K
Az agrárm iniszter Osijeken

— Negyvenkétévi szolcílat ntán | *  Salome bar oerembert mHaora lobb-
nyugdíjazott tanító. r ö sm a r tr ó l ’ nál Jobb szám okkal váltakozik . Morebo 
jelentik: Dunóczy Ba azs vörös- mester egjike a legszmakoztatóbb es 
marti ref. kántor-tanítót negyvenkét- , legügyesebb szám oknak, llella Fregoliu 
évi szolgálat után sóját kérelmére h asb eszélőn ö  m u latságos ligurái ö tle te -

.ACSMEGYEl NAPLÓ

Osijckről jelentik: Simonovics agrárrni-i nyugdíjazták. Danóczy távozását : sen nevetettik a közönséget, Anné Ru
/"V •• 1  » i »!._•_ nntnncnlz o rfi 1niszler Osijekre érkezett, ai.ol átvizs

gálja azokat a panaszokat, amelyek az 
osijekí agrárhivatal működése ellen 
felmerüllek.

— A vajdasági románok tárgyalá
sai a radikálisokkal. Beogradból je
lentik: A *Tríbuna<n közlése szerint 
a vajdasági radikálisok tárgyaláso
kat folytattak a vajdasági románok 
vezetőivel, elsősorban 7,san képvise
lővel. A tárgyalásokon a román ha- I

nem Baranya egész társadalma 
meghatottan veszi tudomásul. Egy 
régi tipusu fáradhatatlan és puritán 
jellernü tanerő hagyja ott a nevelő
munkát. Negyven kétévi működése 
után tanítványainak nagy tömege és 
mindenki, aki ismeri, meleg szere
tettel gondol a legnépszerűbb bara
nyai tanítóra.

— A rogendorfi lakodalom. Becs- 
tármegállapvtás kérdéséről volt szó, perekről jelentik: Csütörtökön tar-

nemcsak a vörösmarti lakosság, ha- bm illuzionista szemfényvesztő ügyes
séggel végzi produkcióit, Hüdegard Er- 
furth prímaballerina tehetséges táncos-

SPORT
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Gradjantki—8p«t. Nagy érdeklődé,
előzi meg az osijekí Gradjanski suboticai 
bem utatkozását Az osijekí bajnokság elsó 
helyezettje különleges k lasszist képvisel a 
szalóvinai csapatok között. (A Slaviát 
4 :l-re  verte a m inap.) Játékosai lapos,

1923 novem ber 15.

nő, Dobby Hopp a bar népszerű  n é P -j  pontos passzokkal operának, fürge, vili
szerű sztepptáncosa, a rutinos Royal 
Trió, Carli Stivery nemzetközi táncos
nő, Molllnáry Nina angol táncosnő, Bra- 
nelli S tefi karaktertáncosnő, Em y Emst

lámgyora csatárai pedig szép  lövésekkel 
fejezik be a kom binativ akciókat. A Grad
janski kapusa a válogatott osijekí kapus3 
B ancsevics, akit a suboticai kőaőnség jg

végleges határozatot azonban nem 
hoztak.

— A parlamenti b izottságok  mun' 
kaja. Bcogrnd!ir'«’ jelentik: a parlamenti 
bizottságok szerd ín folytatták működé
sűket. A bíróságok szervezetéről szóló 
törvényt tárgyaló albizottság újabb hat 
szakaszt fogadott el módosi'ás nélkül. 
A pénzügyi bizottság albizottságai pe-

gyalta a becskereki bíróság Popov 
Arzén rogendorfi földműves bűn
ügyét, aki egy lakodalom alkalmá
val véletlenül agyonlőtt egy kisfiút. 
A helyszíni tárgyalás végeztével a 
bíróság felmentette a vádlottat.

— Négyszeres gyilkosság vádja. 
Kolozsvárról jelentik: A napokban 
gyanús körülmények között meghalt

táncosnő, Makavezkdja az e leg á n s orosz  elönyöaen ÍBrner> A ^ b o tic a i Sport __ 
táncosnő, K leine Rítta n em zetk özi tán- S erősen felkészü lve várja jóhirü ellem  
cosn ő , E lly Mariit m od em  táncosnő és  j fe l6 t  A két csapat u lá lk o zá sa  élvezetes, 
a többi mind a barm üsor n ívóját e m e - , izgalm as küzdelem nek ígérkezik. A meees 
tik. A h írn eves Eriemel Brother 15-én I színhelye: a Bácska-pálya. Biró: Csajági, 
fog föllépni a S a lom e barb an, valam int j
rövidesen megérkezik a világhírű Syl- 3 »«yos .*•*’
vester Schdfter fs Szuboticára. A gon- ’ ésen . Vasárnap délután küzdött Osp 

jeken az őszi forduló 2. é s  3. helyezett- 
ségéért a Slavia é s  Amatőr. A m érkőzést, 
m ely fair és é lvezetes volt, a második 
félidőben egy sú lyos baleset akasztotta  
meg. Gasteiger Oszkár, a S lavia  jóképes- 

1 ségü csatára összeütközött Eiehner Mar-

dós é s  fővárosi n ívójú  m űsor Rrampf 
M árton Ízlését d icséri. K arm ester dr. 
Weszelovszkl. E lőadás után Markovlcs 
bandája m uzsikál.

Legszebb karács ajándék egy m ű

dig folytatták a költségvetés tárgyalás ít IBalázs Mihály nyugalmazott vasúti . . . . . .
és már munkájuk befejezéséhez köze- j tisztviselő, aki ÖZV. Szabó Vincénó- P

vészi fotograjj^ R e m é n y i  fotószalon- U óvftlj M játékosával, oly rcmr-

lednek .

—  A  spanyol királyi pár római 
látogatása. Rómából jelentik: Musso
lini lapja, a Corriere Italiano Írja, hogy 
a spanyol királyi pár november 16-án 
száll hajóra Valenciában és a spanyol 
flotta élén november 18-án fog Speziába 
érkezni. Előreláthatólag november 26-ig 
marad Olaszországban a királyi pár. 
Figyelemreméltó, hogy a fényes fogad
tatáson, amelyet a pápa rendez, a to- 
ledói biborosprimás is jelen lesz.

— Kinevezés. Az egészségügyi mi’ 
niszterium dr. Stefanovics Milenát se" 
gédorvossá nevezte ki a noviszadi Pás" 
téur intézethez.

csétlenül, hogy Gasteiger bal a lsó láb srlra
Merényletet követtek el Trockij | eltört. A súlyosan sérült játékost a kór- 

nyal élt vadházasságban. Az orvo- Pollen. Rigából jelentik: Moszkvai je- 1 házba szállították. A m érkőzés eredmé- 
sok megállapították, hogy Balázs jenfés szerint egy rtépgyülésen Troc- sn7e 1:0 (1:0). Az egyetlen gólt ~  •
mérgezés következtében halt meg A kijt revo!verrel a fején megsebesítet- rúgta.
gyanú házvezetőnőjére özv Szabo jték> A forradak)m évfordulójának Gradfanski—Hajdúk: 1:8.
Vmcenere esett, aki kihallgatásakor ’megünneplésében ezért nem is vesz 
tagadta, hogy ő mérgezte volna meg jrészt Trockij, aki Péterváron fek- 
a nyugalmazott vasúti tisztviselőt, >szik betegen.
aki több százezer leit kitevő vagyont '
hagyott hátra. A nyomozás során a j Legénykérés. Ezt a kitűnő é n e k e ^ g ig -  
rendőrség megállapította azonban, p áték ot, m ellyel a M üpártolókK ^re okt. 
hogy Szabó Vincénének már három • 21-én oly nagy sikert araJ^WT közkivá- 
férje volt és mindannyian hasonló natra m egism étli a -jd ffo si színházban

vei, egy leszegényedett uriasszony-

körülmények közt haltak meg.
— Uj rendőrségi épületet kér a

Jegyek már kapha-folyó hó 18-án e 
tók a kör helyiségében,

A »Reun< Zsidó Ifjúsági Kulibecskereki rendőrség. Becskcrekről
jelentik: A becskereki rendőrfőkapi- ,let november hó 18-án (va^ É & p ) dél- 

Két uj Nobel díjas. S lo k h o lm b ó l J tányság Uj rendőrségi épületet kért 'után 4 órakor a su b oticat^ B id ó  iskola 
ie le n t ik :  A  fizikusok részére  k itű z ö tt’a városi tanácstól, mert a jelenlegi épületében nyilvános üj^SÍ tart, am elyen

■ í

Nobel dijat dr. Krillikov amerikai tu
dósnak, a kémikusok diját pedig dr. 
Ptézl gráci tanárnak ítélték oda.

— Szabadonbocsájtották a keres
kedelm i minisztérium szám vevőségi 
főnökét. Beogradból jelentik: A beo- 
gradi elsőfokú biróság büntetőtanácsa 
áttanulmányozta Sztojanovics Miloje bűn
ügyének aktáit, aki mint ismeretes, mint 
a Kereskedelmi minisztérium számvevő
ségének főnöke, félmillió dinárt vett fel 
illetéktelenül az állampénztártól. Az 
ügyiratok alapos áttanulmányozása után 
a biróság megái lapította, hogy az ügy 
nem tartozik hatáskörébe, hanem a vizs
gáló bíróságra tartozik. Egyúttal Szto- 
jadinovics Milojet szabadlábra helyezték. 
Sztojanovics szabadonbocsájtása a vá
rosban általános feltűnést keltett.

— Az angol választások. Lonidon-
1 jelentik: A decemberi választá

sokra minden párt nagy előkészüle
teket tett. A konzervatívok négy- 
százötven, a két liberális párt négy
százhetven, a munkáspárt négyszáz 
jelöltet állít.

— Kibővítik a becskereki villany- 
telepet Becskerekről jelentik: A 
becskereki villanytelep kibővítését 
megkezdték. A gépeket átszerelik, az 
eddigi egy fázisról három fázisúra; 
azonkívül az uccai hálózatot is, a 
mely az évek folyamán megrongáló
dott, felcserélik. Amint befejezik a 
telep átalakítási munkálatait, bekap
csolják a Becskerek körletében lévő 
községeket is.

Roth Olga kozmetikai nézetében Kr. 
Aleksandra ulica alatt, fél
emeleten, moderm^ízépségápolás, arc- 
f>örhámlasztás,^mikalmatlan hajszálak, 
pattanások, Jmnölcsök, szeplök, máj
foltok v^peges eltávolítása. Kaphatók 
Bajáyj^zitményü, kiváló hatású kenői 

púderok, gyógyszappanok, arccsői
fehérítő- és szeplökenőcsök stb.

OBK Bellit*: 0:0.

TŐZSDE
© n

Nevisadi terménytőzsde. NovemBftr 14,
Lanyha irányzat m ellett összesen  146 va- 
gon kelt el. Főforgalmat a tengeri képez- 

esti- F te. Búza 290— 307, ótengeri 230, fehér

épület kicsiny és nem megfelelő a »Dr. Gereon József fggíKbi »Mendelsohn 
rendőrség részére. A tanács a leg- í helye a zsidók történetében . cím en előadást 
közelebbi ülésén fog foglalkozni a
kérelemmel.

— Sikkasztó állami tisztviselő.
N órásadról ielentik: A becskereki 
rendőrség megkeresésére Novisadon 
letartóztatták Samenyakav Györ
gyöt, aki az egyik becskereki állami 
hivatalból nagyobb összeget sik
kasztott Samenyakovnál megmoto- 
zása alkalmával csak ezer dinárt ta
láltak a lopott pénzből, a többit el
költötte.

— Elrabolta a szeretőle pénzét 
Novisadról jelentik; Glavurdanov 
Lázár napszámos szerda reggel 
megtámadta az uccán Harris Zsrrka 
kofaasszonyt és elrabolta a nála le
vő kétezer dinárt. Az asszony felje
lentésére letartóztatták Glavurdano- 
vot, aki azzal védekezett, hogy joga 
volt a pénzhez, mert közös háztar
tásban élt Harris Zsirkával, akinek a 
saját keresetét is mindig átadta.

— Zita királyné gyerekleányt és 
szakácsnőt keres. Az osztrák legiti
misták hivatalos lapja, a *Staats- 
wehr* a szerkesztőségi és párttit
kársági közlemények között a követ
kező érdekes hirdetést közli:

S p an yo lország  részére  kerestetnek .
Gyermekleány kb. 20 éves, kezdőfize
tés 30 pezeta. 2. Első szakácsnő 20—
22 éves, kezdőfizetés 40 pezeta, leg- 
elsőbbrangu családnál. Feltételek: 
katolikus vallás, megbízhatóság, egész
ség. Szabad utazás! Ajánlatok fény
kép-melléklettel »Spanien« jeligére a 
vStaatsovehr* kiadóhivatalába, Wien 
XVIII. Genzgasse 123.

tengeri 240, uj tengeri bácskai állom ásról 
200, szerém i uj tengeri 209, liszt 0-áa 
497.50, árpa 67— 68 klg.-os 250, zab subo- 
ticai paritásban 220, bab fehér 630, kori 
pa Novisadon papirzsákban 125— J30. 

e r K r t í.'‘ ■ tT ‘‘ éS 42 1 » " > » •* . nov- W- Z á r l a t  B4O
érdeklödSket/zuton meghív,. «9 ..ívesen !2B7 0.49-0.47, Bm
U l»  *z f ta m t 4+50-Í360, Géni 15.426O-1S.S7ÍO,

London 884—883.50, Milánó 3.83—3.8250,

T ársasvacsora  a K isbárányban. S zom 
baton, november 17-én este 8 órakor 
társasvacsc&ftdgft* a KLsbárányba 
m e 1 yjta^fsz te lettel meghívja i 
és jóbarátait a vendéglős.

iát 1 Jovan ovlő  su b otica i főeláru- 
sitóknál vásáro lt so rsjeg y ek b ő l novem 
ber 13-án k iso rso lta la k .:

6000 dinárt n yert: 4560.
4000 dinárt n yert: 43833.
500 dinárt n yert: 9115 19153 25206 

36322 37256 42496 59725 64666 65230 
78209 79950 97069.

240 dinárt n yert: 1644 4515 34 
6842 59 73 87 7945 47 55 8161 
9109 55 63 79 11152 79 88 3Q&*T2530 
17617 34 18605 36 19107 13 W T D  22925 
23831 81 25203 71 95 2582UÍÍ7 91 27920 
28 38 89 28783 34001 35605 33 51
58 36085 91 36360 J W Í4  24 60 63 77 
39840 67 40602 3 Ű W 4 0 6  11 43840 55 
47774 50569 78 J T 5 3 2 1 9  70 71 57439 58 
69 59128 6 0 8 ^ ^ 1  62209 12 23 72 64682 
65202 53 7 & # 3  300 67704 16 56 69 74 
81 67831 2 T 6 6  91 71565 72035 77324 78298 
404 71JT3 80346 83227 554 62 92 85813 
26 7 ^ 8  88450 59 89308 52 57 70 91361 
9 1 ^ 1 2 4  25 37 95103 83 97070 99510 53 

•
F flz ö k fllé n le r e ssé g a lF n iő lg y e k  fig y e l

m ébe ajánlja DMfrtlevlts Juliska fűző- 
term e. S u b p tfd C  S k otu s V iator ullca 10.

Dr. Ortdí D. Milau ügyvéd, Beograd, 
MiSaraka u lica  4. Telefon 1 6 -7 > “‘K épvisel 
és eljár m indennem ű büpG ^i-, kereske
delm i-, váltó-, p o l i t i^ t f p ó n z ü f y i - ,  vám -, 
adó-, r e n d ő r s é g k o r  katonaügyben m in
den m inisztérifllSnál, bíróságnál é s  a 
beogradi^^O llam hivataloknál, különösen  
gyorsan' végzi útlevelek láttam ozását, bei 
utazási engedélyek, bel- S^ifÖlföM i cég- 
bejegyzések e l i n t é z é s é ü l

Dr. Franki J j d lfe  hazaérkezett és 
ren d eléseit HWT és nem ibetegek  részére  
ism ét m egkezdte.

Székrekedés. A budapesti nőorvosi kli- 
ika bizonyítványa tanúsítja, hogy a 

seit J k e r e n c  J ó z s e f  keserftviz gyorsan, 
biztosan és íájdalorn^nfikül hat.(13.)

Newyork 8776— 8760, Pária 4.98— 4 J I ,  
Prága 2.6275—26260, Szófia  76.

Zagreb, november 14. Z á r l a t .  B écs  
0.1230^8.1220, Budapest 0.47— 0.46, Bu- 
kawir^4, Genf 15.4760— 16.4260, London 

, Milánó 3.8376—388, Newyork
7 6 0 -8 6 7 5 , Páris 4.90— 4.85, Prága 2 .64-»  

2.63, Szófia  78.
Zftrich, november 14. Z á r la t .  Berlin 

0.001 (száz m illióra), Newyork 670, Lon
don 24.80, Páris 31.65, M ilánó ,24.90, Prá
ga 16.46, Budapest 0.03, Beograd 8.57 és 
fé l, B écs 0.0079 és három negyed.

B udapest, novem b er 14. A d ev iza k ő z-  
pont h ivata los árfo lyam ai: B eograd —  
Dinár 229— 243, P á r is  1125— 1191, Fran
cia  frank 1140— 1206, P rá g a — S z o k o l 572 
—616, S zófia— L eva  165— 176, B ukarest 
—Lei 103— 116, N ew y o rk — D ollár 19700 
— 20800, M űano— L ira 880— 935, N ap o
leon 69000.

Értéktőzsde, november 14. A m ai 
tőzsd én  hatalm as üzleti forga lom  v o l t  
A z árfolyam ok a  tegnap inál m a g a sahhajfi 
voltak . B é c s i é s  p rága i htrekre a zárlat 
fe lé  m ég lobban fellobbant a  v á sá r  k ed 
ve . Zárlat után e g y e s  p iacok on  u gyan 
csak  lázas ü z le tk ö tés  vált.

Tözsdezdrlat (e z e r  k oronák ban ): An
gol M agyar B ank 136, B o sn y á k  agrár  
48, Hazai 240, C seh Iparbank 26.5, Ma
gyar H itel 650, O sztrák  H itel 138, Jel- 
záloghitel 57, L eszám íto ló  108, O lasz-  
Bank 40, M ercur 26, K eresk ed elm i B ank  
1215, B elv á ro si 47, E g y esü lt  F ővárosi 
213, Á lta lános takarék  180, P e s t i  Hazai 
4480, B orsod i b á n y a  280, D rasch e 390, 
A szfalt 23, B auxit Tr. 410, G anz-D ann- 
bius 5800, G anz vfl. 2150, H offher 270, 
M érleg 37, R im a 110, gróf C sá k y  56.

-4/i vagon  té te lek b en  valam int h a sá b b a n  % / • ■ ■ ■ _  ■ < ■ ,  .
« s  aprítva, h ázh oz  szá llítv a , legjut A- VUJKOVIC <!■ ©S loTSa
nyoaabban b e s z e r e z h e tő  Cégnél, Jllkléeva III. 41. Telefon 6S9.
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Ruhavásárlők figyelmébe l
Értesítünk minden érdekeltet, hogy Vojkovics 

T estvérek társas cég  mely tulajdonképen mint 
lyen nem is működött, megszűnt. Ennélfogva min
dennemű levelezés és rendelés alolirottat illeti

Franjo Vojkovics
8577 vasulj^tferem VrSac.

Nagy áruhalmozódás miatt mélyen 
leszállított árak mellett kiárusításra 
kerülnek női- és leányka télikabá
tok, plüseh, posztó, velour és szőr
méből, eredeti bécsi modelldarabok. 
Férfi- és gyermek öltönyök, téli
kabátok, rövid- és városi bundák. 
Mindennemű szőrmecikkek. Külön 
mértékosztály, angol- és cseh szö
vetekkel stb., stb. dúsan felszerelve

és alum inium Sem ezek^t
sajt- és bonboncsom agolásh^^PflTarnint
f r j  r  11 t rl n ~ 5 H kellékeket

aj án l:
S z e le s  S á n d o r  S o m b o r

az Alfa- Separator képviselője.

árverés.
F’oly4gáítnnovember hó 20-án önkéntes árve

rés utjáiFoaíko-petrovoselói határban levő külső- 
járási tanyámon 23 darab ló, ebből 3 darab anya
kanca, a többi hároméven aluli különböző korú 
csikók kerülnek eladásra.
8569 Horváth János Pál. FRANK LA JÓ S Sürgönyeim  „G ergurovsin" K ralja A lek san d er nL 

T elefon  125.
Anglo- Jugoslaven skog P fjfl|8dfiffiogA .

s o mb ni-í. ;

.. -T— ' ' ...... ■■■ ■* i ii m i h iii ■ ■ ■ ii.
Á rverési hirdetm ény.

Upkovics és Hubert adai««aá»^-.üQvfeiemnel 
Hauer József sentaikgie^edő elleni ügyében eĝ  
vagon faszén Ldfrlaafflrs és Hubert cégnek Ada köz 
ségben lev&ifreieli telepén az 1923. évi novembe 
hő 20-Jyi^T u. 3 órakor — Dr. Lolin Milivo 
sentaiCttir. közjegyző ur közbejöttével — kész 
pénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek nyilváno: 
árverésen el fog adatni.

A  vételi illeték vevőt terheli. Az árverési fel 
tételek ügyvédi irodámban megtudhatók.

Ada, 1923. évi november hó 13-án.
Dr. Balányi Sándor

8615 ügyvéd. ‘

ruhaáruháza V e l ik i -B e c k e r e k

Ajánl azóm nm  szá llítá sra :
V ulkán o la ja t, transform átor o la ja t, 
kom pressor o la ja t, padló o la ja t, Sp in- 
del o la ja t, jé g g y á r a k  részére szü k 
ség e s  o la jak a t hordó és lád a  té te lek b en

WEITZENFELD és TÁRSA
SUBOTICA (BÁCSKA)

Táviratcím: KENDERIPAR  
Iroda: Városi bérpalota

Telop; Sentai put z
Alapítva: 1902 
Telefon: 190

Védjegy

Becs i ujságmakulatnrát
m ind en  m e n n y isé g b e n  100 kg.-o 

felüli tételekben
ab S n b o tic a  Dwí**5!5 0 -é r

Moquctte-, g o b e lin / és selyem  bútor 
huzatok. —  Ptffent roletta rudak

szállítAjánl: 
lópokrócot, 

tűzoltó- és kerti 
ír tömlőket, uj lisztes,

^gabonás, J7apju’>to^-. komló
éi szalmazsákokat, matrac- és roletta- 

szfveteket jutából és lenből, mindennemű 
háziváaznat, zsineget, kőtelet és hevedereket

Subotica
Telefon 6-19. W ilsonova ulica 10

k o n y h á v g X m e llé k h e ly isé g e k k c l leh e tő leg  a  b elte  
rületfijBWAERESEK azon n ali v a g y  feb ru ári b ek ö l
tözésre . C ím eket a k iud ób ivato l továb bit „LAKÁS* 

je l ig e  a la t t

k ö zvetítő k  d ija z t a t n a k .

O L V A S D ! ^ j g M f A S P l
Eladó több vagon  szén a  ó z j 0 RH fna7— Bérbeadó  
26 lánc szán tófö ld  laká|0ffe»?3 k er tte l K is-H orgoson. 
Eladó 200 lán cL |Jd W gen  o lcsón  B eográd k őrn yé-. 
kén . — Ebttfo szek v esz ter  a la tt le v ő  birtok

Hivatalnokok és hlvatalnoknők, kik állást keresnek, 
valamint vállalatok, melyeknek hivatalnokra van 
szükségük, forduljanak az „Információul Biro“~hoz.

Subotica, Aleksandrova ulica 9. ;

N A G Y  R A K T Á R
plus sók, makettek, bntorsafivetek, afrik 
lóezőr, rugók, ágybetétgrádlik, roletták, 
jattá, vászon, szögek ős minden egyébj 
kárpitoskellékek 1 e g o 1 c s ó
L  O m t i a r M r r e t Z s g r t b

■TCulnska ni. 3., az udvarban. Tel. 21-83.

Uj zongorák  tne^ódfeztek . A ngol é s  b écsi s z e r 
k ezette l, rem ek f in g g a l .  W irth, A rszte, P ro d u k tív ,, 
Stingl. D ör Lira, U u b e r g e r  gyártm ányok kapha
tók . O lcsób b an , m int bárhol. R ész letfizetésre  i s . ;
K A IN  H A N G SZ E R É SZ  városi székház.*

Z 4 T N  G O R A K E R E S K E D É S  

B E O G R A D
KNJEGÍNJE LJUBíCA 7 . TELEFON 2 7 - 4 3 .

Állandó nagy raktár Bösendorfer, Ehrbar, 
S chw cighoffer, Wirth és Hamburger, Puliik, 
Süasany zongorákban — rész letfizetésre  is 

m érsékelt árakon.

S u b o tica , SokoB ska uHca1S„ sz á m

Elvállal mindennemű szórm em unkátlegújabb szab ása  halcsontos — 
h alcson tn élk ü li gum m ival és be 
bnjósfüzők, m elltartó , 
pvuinor szőri tó

P o n t o s  k i s z o l g á l á s !  S z o l id  á r a k !
Konkurencia nélküli, tömegcikk gyártásába jól 

felszerelt gyárvállalat -—*• 8621

2 0 0 — Z 5 0 .0 0 t E S f f i a r r a l orvosok á lta l legújab ban  e lis 
m ert és aján lott szabás szerint 
késeitek . V idékre slusz- és csipő- 
m éret után.

essenciák (Schimmel, Fantl és Pick 
gyártmányok) legolcsóbban

Landauer (Ltckner) drogéria
Subotica 73m

VIRÁG LE0NTINJó azoknak, akik Novisadon óhajtanak
tphrpedni. Ajánlatok „TÁRS" jelige alatt REKLÁM 
hÍMetőirod ba Novisad Jevrejska ul. 6. kéretnek

Subotica, Kralj A leksand er ul. 
11. szám . N em zetive l szem ben.

r • . m indenféle sik sz itákat, d a ra -é s  dercetisztitó  g ép ek e t, ta rá rak a t,
(jgS V11 rentábeleket, buzakefegépeket, sikszitakeféket, filtereket, 

omkő vasalkatrészeket, felvonókat és egyéb malomgépeket, 
m indenféle au tom atikus JZ r •  ■ mintákat beküldött
vám - és kereskedelm i m almot. JulCöZiI «, ra jzok  szerint.

) !e fo n : 611 Sürgönyeim: StiraK

Kopp S. és Fiai R.-t. Subolica
m alom épitészeti osztálya
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nov. 15-től 
csü törtöktő l- 
nov. 18-ig  
vasárnap ig

L i f k t ínov. 15-től 
csütörtöktől 
n o v . 18-ig  
vasárnapig

A P R Ó H IR D E T É S E K

szÉp leány
dráma 6 felvonásban 

Főszereplő : HELLA MOJA.

KLEIN GÉZA levelezés
r  "  I I  (/W W W VW VW VVVVtAAAA/VVO

füsxer- és gyarm atáru  
nagykereskedés Subotica

•« rr
UJ DELIGYUMOLCS

K özvetlen behozatal
Olaszországból és GBröQországból
M azsolaszőlő, m alagaszőlő  
fü g e  koszorús éa kosaras, 
Jánoskényér m ezédes olasz  
citrom , narjmes, m andula  
Bari, m ogyoróból, arencin i,

ciáfonád, ananász.

ntelúrusitóknaknagy  
n árengedm ény.

Kérjen árajánlatot! 
Interurban te lefon  55.

Úri leányokkal levelezne 
szórakozás céljából J<ét 
fekete fiú. 29 évesgkrnia- 
turáltak. Eg^ÍF*Trdészeti 
tisztv iselő in  másik egy 
világcéf’/ prokuristája. Tel
jes €imü leveleket »Aká- 
cos ut« és »Per procura« 
jeligén kettősboritékban a 
kiadóba kérnek. 8616
N égy középiskolát jfáfczctt 
árva leány fédJbUK menne 
200.000 dlpáÉ^liozomány- 
nyal.^^Kveleket »Árva 
leány, jeligére a kiadóba 
kér.

TÜ tn

y a s J j M t r á y e k e t

gyárt, nikkele 
és galvanizj

KRA
O)

száraz bfikjiU fsáb, va- 
lam in t^ ffíito tt, házhoz  
száHÍtva, m inden meny- 

jb en  m éltányos
árban kapható

LŐVY GÉZA
fak ereskedő

Mnr-jit-molom m ellett. 
TELEFON 67.

VELIKl-BCiCSKEREK,
•  tórvénya^fki palota mellett 

[FON SZÁM 329.

F A R /G Ó  ISTVÁN
rólagos szegedi

ANAGYKERESKEDÉSE 
SUBOTICA

Kérjen á ra já n la té t.

PAR

Egy ü g y e s  fiatal

hemhelőseaBú
ki a fűszer- éaftfegyes- 
áru szakmában jártas, 
a szertarrnagyar és 
némeúfiye i vet bírja, 
teiiflrellátással azon- 

fe vétetik. Treuer 
■erenc Tem erin. 8553

8439 VOJ VÖD INAI

DOBOZJPAR
Subotica, S u iflrcv iécva ul. 
EgyedülL^ípcciÁlis doboz* 
gyár^JÉgs rebben éa log
oi csoöb an Részit m inden
fa jta  KARTON DOBOZT.

T e l e f o n  4 2 1 .

kV-- V

Aprőtonktéí e tr •««» 1 ««"<<. » • * • < * • * « • / •  
UUmtmod aiamit. Legkisebb apróhirdetés í r .  10 dia. 

ÁllástkeresSk M  apróhirdetési dij falét 
éixetesi dij bavonkint 45 din., negyedévre 135 dia. 
Kérdeiősködésekhes válastbélyeg melléklendő

E gy fiatal ^hrtjW ffysegéd
azonnal JaHWctik. írásbeli 
ajánlatokat kér Kleits Jó- 
szeftDorbély. Bezdán.

8619

V illanyszerelő , 12 éves 
gyakorin ttaL^pelíekt szert), 
némeC-flgSRvar, állást ke
res. R. Scnta. Prcd-

FO G LA LK Q
Gy er mektelen Juütibp.>r
házmesteri ̂ /m a s t keres. 
Ulbrich l>£sef, vasúti f- tö- 
ház. 8592
Fiatal b o r b é ly sea ő ír  800 
korona és telül^llátással. 
azonnal bdephet Fradi 
Ádám lj^roelyhoz. Fö-ucca, 
Apatin. 8586

Állandó ára
o s s e o é d

k eristetik .

MIHAJLO KUKUÖKA 
bádogos, Glozan, Baők

Eladó e g y  eredeti 
Liszt-gyárt 
motor, in 
rész.
port-teiep,

>n
író

>enzin-
körfü-

gradski venae 37. 8623

TEJGAZDASÁGOK
bármilyen minőségű és 

mennyiségű $

SAJTOT és W JA T
készpénzáffresz

Laza Küwrcnntinovics
S u bo tic0r§eno e ulica 32.

Isiitiga7gató3ággal 
fize.nbben.) 8550

Jó m unkás szajjéPsegédet 
azonnali bepifresre felve
szek. üdfagos Gábor 
C santayér. Főtér 456.

ü g y e s  ta n u ló le á jjr  szal
m akalap variáánoz felvé
tetik Sild^rKalapkészitö- 
néL Subtpica, csirkepiac.
M észáros- é s  bente^p& é- 

:ét keresek, ajdtfiőkéri 
ftl tudnak dokfroni. azon
nali belúrÓsre. Bcncsik
Ferenc^Zmészáros és hen
tes, Senta, Szénatér.

Fehcrnem üvarrásU jfW zban
napi 30 din^aK; házon 
kivül vagŷ dSÉTCtek részére 
olcsón várral, vidékre is 
cltnegy/Uim a kiadóban.

r  8564

éri már a világhírű

SZENT GYŐR 
FLUIU

Mely sokkal jobb a sésborszesznél !

A rejtelmes var
drám a 6 fö lvon ásb an  

F ő szerep lő : NORM A TALM ADG E
II

524. Transz-
Segedmski put | L akások. 1—2 szoba du- 

torral v a g y  anélkül; ou- 
t orozott szobák előjegy^ 
zésbe. Tulajdonosok m 
bízását kérem. SzépJprro  
és szalonberende^för ^ ’n‘ 

kór. jó 
_edü. ágyak, 

gadrob-sgíkrény. sezlon és 
ta k a ro k  onyhaberendezés, 
szőn\fcg. képek, disztár 
gyak'eladók jutányos ár
ban. Lángné. Agina uli
ca 11. 8631

8591
Eladó lakóház a b elté  
két é v e s . modern, 
szobás, m egfeh^ínellék- 
helyiséggeL^mOKtól men-1 varrógép 
tcs. 2 5 W * r d in a r . Cimi a cimbalom, - -  
kiadók**- 6598

Bácsmegyei Napló
fiókkiadóhivatala

Veliki-Beékereken
a főp ostáva l szem b en

huzamosabb időre ke
res „AKORD" vállalat 
Beograd, Kosovska uL 

53. szám.

V^TEL-ELADÁS 

ZÁLOGIN
értéktárgyakig^ köksönt 
ad. Egj^*runák szállítása, 
köpenyszövet, ékszerek, 
női-kaíapok. cipők, ruhák 
eladók. Bogoviceva-(Kini- 
zsi) ulica 12. y 686
Eladó 40 HP Q k^niolor. 
Lángén és.^fífwele gyárt
mány vö#v40—50 HP fél
stabil, ralacsony- és ma
gasnyomású. Máv. -gyárt
mányú gőzgép. Kincs és 
Klein. Bocar, Bánát. 8601
V en n ék ^ ád ffttfb an  levő. 
hasznán székeket, 50-töl 
100 darabig. Cim a kiadó
ban. 8597

ü zletéb en  van.
A fiókkiadóhivatal

felvesz hirdetéseket
e lő fizetések et é s  minden  

a lapra vonatkozó  
reklam ációkat.

Zem lia na prodaju. 200 ju
tára oranice prodaju j^se 
pod povoljnim usJfSinna. 
celo a i na pajalw? u bli- 
zini PozanjURT— Srbija. 
Cene L^Srovi kod Okruz- 
ne limme u Pozarevcu.

8390

Eladó 1 db főárainkén!.
30—40 anrpéros. 110 Voltos 
egyenáramú dinamó, am- 
pér. vc4tméterjyés kap- S 
csolótáblávaW regy teljes i . 
moziberflp«£és jutányos j- 
árou^**Az egész üzemben j 
megtekinthető. Cim: V. H„ 
Régi kőrház-utca 26. Senta 

8608

Jó állatjában levő zongo
ra ebrco. Cim megtudható 
»Fjinuna« hirdetőben. I.,

otus Viator ulfca 5. u 
8611 IWWWAAAA

K Ü L Ö N F É L E

Szenved hajhullásban9 
F e j k or p á b a v agy fej-
viszketegigjőjnen? Teg\i-:i 
kisérietor^a »Nyirfahaj\iz-

J ’TáwrJcr cvárt- I zcl< / ^ rkenwasser) s 011 kaphatók. o i c s ó b . |^ . r E,t,\tRí d.?!LLT;.-.??,?-

Uj zongorák megérk 
Angol és bécsi szj^ÖTzet- 
tel, remek liamgán? Wirth. 
Arszte Prjtfrfmtiv. Stingl, 
Dór Li
mái

177 literes páüflrafőző-üst
iutányosaiMWÜo: üzemijén

mint bárhol. Részlet- 
vetésre is. Kain hangsze

relsz, városi székház. 7451

inegtej
9C

. . . .  . , . Eladó egy szappan^de-
;o. Mucsi-telep berendezés, 11:

5 több részbü 
' adóban.

P É K E K  I
„D ia m a lt"  Hauser 
ka bécsi év
óta a legj»hb*tiniöszer, há
ború filim m inóség , a jugo-

vezérképviseletnél 
lét kapható. — EDUARD 

DUÍANEC Zagreb, Stress- 
roayerova ulica 10. (Távirat
cím „D  IA  M A L T “ Zagreb

FIGYELEM !
óvakodjék a poralaku vaar 
folyékony utánzatoktól éa 

kérjen csak eredeti
„ D l  A M  A L T " -O t

A vdugliirü üircUjgt' autó- 
gummikból. núpWn méret
ben, álliuu^nerakat. Bory 
gépiniil^őy Subotica, I., 
Stosova ulica 7. 8183

8632

ható Illés-gyógszertárb n, 
a föpostával szemben.

7141
L akást keresek azonnali 
vagy legkésőbb február 
elsejei hejJj^flfésre. 2—3 
sz(>háp«üiFnlonvl]ával mcl- 
léklrctyiségekkel. lehetőleg 
a belterületen. Közvetítők 
dijaztatnak. Cint a kiadó- 
ban._________  , 8498
S z ód a v i z legkisebb
iitemu^ffoen gyári áron 

házhoz bárkinek 
ruohanna« szikvizgyár Síi-

Borbél et J j y m ticán.
teljes imdiRés^.’. és ,
üres la ni eladó, ‘-in i! bonca. I clcfon 532. b 17u

Jóforgalmu füsze 
sütöde más

es
llalkozás

miatt 
gős _ 
Baéko-Petrovoselo.

kézből siir
tbafi Lai 

86

t.

iptnühely eladó, ow oer-  
I felszerelve^i^íszterga- 

paddal, fuoirfípel. Meg-
tekint

ánát.

t

onics Dusán  
telyében Mokiln,

UJ1 ÁMOR 0,1
VÁSZONZACSKÓS

Mindéi

kapa szőlő ,
gubógyMlÖ^nellett. bérbe 
vag^Telesbe kiadó. Ér- 
d/Tiodni lehet Heuduska 
i VHermann. 8575

j N égy  és

_____ B útorozott szobákat keres
0^74»Salome Bar^ffazgatósága 

■ decernbefwsejére artisták 
■.ési^Xr Jelentkezni lehet 3 

alomé Bar irodájában, 
'?ojnoviéeva ulica 3. Te
lefon 777. 8613

iz ia sszon y  
h aszn ál.

kapható m indenütt 1 
Első Ju goszláv ia i Vá-

izonzacskés Kékitő Ipar 
ÍSnbotíca, TolstojevanL 11

T elefon  Ő90.

Butorozotj
hasz

a konyha- 
azonnal ki-

N O V  I M ? D  ° N
azO rbajyvtllában tiszta
VE ?>Ó ÉG S Z O B Á K  

S havonkénti, bérelhetők

BÚTOR és FAU
TÜKRÖKET
szavatold s auttttt kő- 

szít valamint régi 
tükröket Javjl

„ A L B 'A  “
tükorzvár Norisad

M A R D M I
valód i o lasz , citi 
narancs, fü g e , m a  
m ogyoró, carohjrfm éz- 
édes, m azsolaroiinden- 
nem ü dc)i£yüm öle.«5t 
legolcsóbb  napi árban

aján l 8627
W E ISZ  J Ó Z S E F
úéllQytimölcs aagykereshedő
Subotica, Rudies a lica  1.

Jegygyűrű
és m en yasszon yi 

ajándékok a legoJnBfíbban

Á
ékszerésznél Subotica 

Rudics utca ( .
Tört araayö.-t ■ legtöbbet 

fisat ck.

■sztali

művészek által 
ütött elsőrendű

■<
Cint megtudható aí 

(urir hirdetési irodában,! 
Viilekics-palota^ 8612-

Szoba- a teljesen be- ?
rei d#£Ve kiadó, esetleg ’ 

tdó. Bővebbet Royal ci- < 
pögyárban. Paáiécva ulica 1 

'10. 86291

B Ú T O R  
MINTALAPOD

GYÖJJ,
<51 nagy r ilasx -  

ikban k a p h a t ó k :

H E U H A N N  KÓR
Uart snttBarrtHTwt SiMb

Próbálja meg uiaaitfs sxerint komaiáliii: megfázásnál, fő fá 
jásnál, derékfájásnál, fogfájásnál, csnznál, rhenmánál, kés-, 
láb-, és inrándnlásnál, tttődéseknél, znzódásoknál, daganatok
nál, étvágytalanságnál, gyomsrgBresdknél, hányingernél, has
menésnél és bámulni fog a gyors és biztos eredményen.
Küldjön be levélben ajánlva H  dinárt éa Ingyen bérmentve kap egy p rfta lra g a l
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